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Najdrahší plot na Slovensku?
V roku 2014 ubudlo vrážd a nehôd, pribudlo vlámačiek do bytov Kamionista 
zablúdil, strhol časť cesty Podvodníkovi so slivkami a kvasom naleteli aj 
dvaja Púchovčania To najlepšie z Muzikomatu Erika a jej túlavé topánky

NOVÝ SVADOBNÝ SALÓN V PÚCHOVE

0908 228 828 www.infiniti-svadobny-salon.sk
info@infiniti-svadobny-salon.sk

Nájdete nás na Ulici 1. mája 1455 
v budove Finančného centra 
(vchod vedľa Tatra banky)

Návštevu salóna je možné dohodnúť i mimo otváracích hodín, radi sa prispôsobíme Vašim požiadavkám

Po - Pia:  12.00 - 17.00 hod.
Sobota:  po telef. dohode

Primátor odvolal Janu Vondrovú,
nahradil ju Evou Kvocerovou
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E D I T O R I A L 

Tému „najdrahšieho plota na 
Slovensku“, ako ho sám nazval, 
verejne otvoril na prvom rokovaní 
nového poslaneckého zboru v 
roku 2015 poslanec mestského 
zastupiteľstva Rudolf Marman. 
„Chcem poukázať na dva pod-
statné fakty. Prvý je ten, že celé 
oplotenie bolo zbytočné a druhý 
fakt je ten, že bolo predražené. 
Na mestskom zastupiteľstve 
som ukázal fotky. Tvrdím, že 
nebolo nutné vymeniť tento 
starý plot,“ uviedol neskôr Rudolf 
Marman, ktorý disponuje aj boha-
tou fotodokumentáciu priebehu 
rekonštrukcie plota. „Preto som 
sa aj pýtal pani Bradáčovej, či 
hrozilo, že plot padne, alebo či 
ohrozoval ľudí,“ pokračuje Rudolf 
Marman. Podľa neho existovalo aj 
iné riešenie. „Keby bola dala na 
neho reklamné bannery, ktoré 
by ďalej prenajímala, získala 
by za ne peniaze, nemusela by 
stavať nový plot a mohla by 
dosky na starom plote priebež-
ne meniť. Dôležitá je aj odpoveď 
na otázku, prečo sa zmluva pod-
písala 24. 11. 2014, keď 15. 11. 
sa konali nové voľby, v ktorých 
bol zvolený nový primátor Ras-
tislav Henek, ktorý so stavbou 
plota nebol oboznámený,“ tvrdí 
Rudolf Marman. 

Katarína Bradáčová, konateľka 
MŠK Púchov, ktorá najmä z tohto 
dôvodu čelila odvolávaniu na 
februárovom mestskom zastu-
piteľstve, vníma potrebu nového 
oplotenia kúpaliska rozdielne: 
„Minimálne päť rokov som 
žiadala mestské zastupiteľstvo 
a valné zhromaždenie o pride-

Najdrahší plot na Slovensku?
Nové oplotenie kúpaliska, ktorého realizácia prebehla ešte v 

minulom roku, dokázalo vyvolať veľký rozruch. Na februárovom 
mestskom zastupiteľstve bolo predmetom jednej z najhorúcejších 
tém. Zúčastnení jej venovali takmer jeden a pol hodiny rokovania. 

lenie finančných prostriedkov 
na rekonštrukciu celého plota, 
pretože bol jednoducho dezolát-
ny a bolo ho možné veľmi ľahko 
prekonať. Päť rokov som žiadala 
a konečne mi bola v minulom 
roku aspoň časť prostriedkov 
poskytnutá.“  Podľa jej slov bol 
hlavným dôvodom realizácie nové-
ho oplotenia zlý stav starého, ktoré 
neplnilo svoju funkciu v zmysle 
ochrany majetku mesta, súkromia 
návštevníkov kúpaliska, ani ako 
bariéra pred vandalizmom. „Už 
v júli na valnom zhromaždení 
našej spoločnosti bola oprava 
plota schválená. Čakali sme na 
finančné prostriedky, ktoré pu-
tujú z rozpočtu mesta. V septem-
bri na mestskom zastupiteľstve 
bola schválená dotácia na túto 
opravu a keďže sa v tom čase 
uskutočňovalo viacero opráv, 
tak sme ich robili postupne. 

Či o tom primátor vedel, alebo 
nevedel, o tom neviem. Ale ja 
som konateľka spoločnosti, 
ktorá je zodpovedná za to, čo 

sa v spoločnosti robí v súlade 
s rozhodnutiami valného zhro-
maždenia. Čiže nič nebolo uro-
bené tajne alebo nezákonne,“ 
argumentuje Katarína Bradáčová.  

Takmer sto metrov plota už stojí. 
Kvôli vyčerpaniu prostriedkov na 
jeho realizáciu sa v dostavbe ďal-
ších častí oplotenia nepokračuje. 
Problémom a často nastoľovanou 
otázkou je výška faktúry za dosiaľ 
vykonané práce a materiál, ktorá 
dosiahla 36 000 eur. 

„Ako normálny človek, ktorý 
ide niečo kupovať alebo sta-
vať, som si klikol na internet a 
zisťoval som cenu betónového 
plota. Keď som si dal štyri po-
nuky na internete, ktoré si aj 
občania Púchova môžu pozrieť 
a vygoogliť, tak mi ani jedna 
firma neurobí tento plot za 36 
000 eur,“ zdôvodňuje svoje sta-
novisko Rudolf Marman, ktorému 

Ak by sa nový púchovský pri-
mátor Rastislav Henek ujal svojej 
funkcie hneď na druhý deň po 
tom, čo si prevzal dekrét o zvolení, 
zajtra by mu uplynula lehota 100 
dní, o ktorú žiada každý nováčik v 
komunálnej politike na to, aby sa 
zoznámil s problematikou, ktorá 
ho bude sprevádzať denne na 
každom kroku. Keďže sa však 
primátorské insígnie – a s nimi aj 
starosti – ocitli na jeho pleciach 
až o mesiac neskôr, tradičná 
„stodňovka“ mu uplynie až 24. 
marca.

Pravidlo o prvých 100 dňoch 
vládnutia je však preto pravidlom 
nepísaným, pretože neposkytuje 
garanciu nekritického prístupu. 
Ani samotný Rastislav Henek 
sa na to spoliehať nemôže, 
zvlášť keď pred voľbami patril k 
vyznávačom širokosprektrálnosti 
názorov. A asi ho nezaskočilo, že 
už tri týždne po sebe sa k jeho 
primátorským počinom vyjad-
ruje na stránkach Púchovských 
novín jeho predchodca Marián 
Michalec. Časť verejnosti to však 
prekvapilo a pýta sa, či sa to stane 
pravidlom.

Počas posledných trinástich 
rokov som sa – predovšetkým 
od miestnych politických lídrov 
a samozvaných občianskych 
aktivistov – napočúval kopec 
rečí o tom, že v novinách chýbajú 
kritické postrehy k činnosti samo-
správy. K tomu, čo robí mestský 
úrad, čo odhlasuje mestské za-
stupiteľstvo. Tak to v rámci svojej 
– zväčša predvolebnej – rétoriky 
prezentovali okrem iných aj Ján 
Gabčo, Viliam Karas či Pavol 
Crkoň. Ale len prvý z nich bol 
schopný zložiť pár slov do viet a tie 
potom dať aj na papier a požiadať 
o uverejnenie v Púchovských 
novinách. Bolo to síce dávno, 
ale bolo. A nie raz. Zvyšní dvaja 
páni dali prednosť samizdatom, 
schránkovým letákom či webo-
vým portálom. Nikdy neoslovili 
Púchovské noviny so žiadosťou 
o uverejnenie svojho názoru. 
Na rozdiel od Mariána Michalca.

Pýtate sa ma, čo máte robiť, 
aby váš názor bol uverejnený. 
A ja odpovedám: Článok by mal 
byť rozsahom a témou primeraný 
regionálnym novinám. Osemstra-
nová úvaha o budúcnosti islamu 
v Púchovských novinách nemá 
miesto. A to najpodstatnejšie – 
článok musí byť podpísaný aj s 
kontaktom, aby bolo možné si 
preveriť, či sa niekto neskrýva len 
za „rosinovsko-crkoňovsko-ku-
cejovský“ podpis, ktorých sú v 
Púchove stovky.

Novinári sú na to, aby boli 
všade tam, kde sa deje niečo 
dôležité. A priniesli o tom pravdivú 
informáciu. Na čitateľoch je, aby 
si o nej vytvorili svoj vlastný ná-
zor. A ak sa nám s ním zdôveria, 
budeme len radi.

Rado Varga

Primátor odvolal Janu Vondrovú, nahradil ju Evou Kvocerovou
Takmer trinásť rokov pôsobila vo funkcii prednostky Mestského úradu v Púchove Jana Vondrová. Predchá-

dzajúci primátor Marián Michalec ju vymenoval do funkcie v priebehu roka 2002. Po pravici nového primátora 
Rastislava Heneka absolvovala dve rokovania mestského zastupiteľstva v novom volebnom období. V utorok 
17. februára 2015 sa však jej pôsobenie vo funkcii prednostky skončilo. Primátor Rastislav Henek ju odvolal 
a do funkcie prednostky Mestského úradu v Púchove vymenoval Evu Kvocerovú.
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PÚCHOVSKÁ 
TELEVÍZIA
už aj v sieti

reštartujte svoj MagioBox

A NÁJDETE NÁS 
NA KANÁLI Č. 619

PRENÁJOM
MESTO PÚCHOV PRENAJME 
NEBYTOVÉ PRIESTORY:
- na Námestí slobody 1400 (po Katastrál-

nom úrade) na 1. poschodí dve priechodné 
miestnosti o rozlohe 14,73 m2 + 14,88 m2 

- na Námestí slobody 1401 na 1. poschodí 
o rozlohe 12,43 m2, 21,73 m2  a 14,00 m2 

- na Námestí slobody 1401 na prízemí 
o rozlohe 9,00 m2  a 34,93 m2 

- na Ul. 1. mája 870 pivničné priestory 
o rozlohe 21,64 m2 

Informácie na č. t. 042/4650817

prekáža argument Kataríny 
Bradáčovej, že vybrala naj-
nižšiu ponuku, kým on sám 
na internete našiel ponuku 
takmer desaťnásobne nižšiu. 
„Preboha, vyhrali sme titul 
najkrajšie mesto Slovenska 
– dajme pomlčku – ale s 
najdrahším plotom na Slo-
vensku,“ komentuje Rudolf 
Marman, podľa ktorého malo 
dôjsť k výberovému konaniu 
pred realizáciou takejto in-
vestície.

„Postupovali sme presne 
podľa zákona o verejnom 
obstarávaní. Prieskum trhu 
sa nemusel robiť, pretože 
to bola zákazka s nízkou 
hodnotou, ktorá nepresa-
hovala 30 000 eur. Napriek 
tomu sme prieskum trhu 
urobili. Oslovili sme tri 
firmy a jedna z nich, ktorá 
dala najnižšiu ponuku, re-
konštrukciu realizovala. Ja 
si za touto cenou stojím a 
som presvedčená o tom, 
že je reálna,“ potvrdila Ka-
tarína Bradáčová svoje slová 
z posledného mestského 
zastupiteľstva. 

„My tu máme obojstranný 
plot a obojstranné stĺpiky. 
To všetko má vyššiu cenu. 
Veľmi vysokú položku vo 
faktúre tvorilo aj ručné 
kopanie. Vedľa plota ide 
hlavný prívod plynu do 
mesta. Museli sme zavolať 
plynárov, ktorí museli vy-
týčiť, kadiaľ ide plynovod 
a oni v zápise určili, v akej 
vzdialenosti od plynovodu 
sa nesmú vykonávať žiadne 
práce. V tomto zápise ďalej 
uviedli, že výkopové práce 
možno robiť len ručne. 
Takisto sa tam nachádza 
trafostanica, kadiaľ ide vy-
sokonapäťové a nízkonapä-
ťové vedenie. Všetky práce 
museli byť urobené ručne, 
aby sme nespôsobili odpo-
jenie elektriny alebo výbuch 
plynu,“  vysvetľuje Katarína 

Bradáčová, ktorá podmienila 
stavbu nového plota stojaceho 
na mieste starého postavením 
dočasného oplotenia.  „Do-
časný plot museli postaviť 
o meter hlbšie do priestoru 
kúpaliska. Potom demon-
tovali starý plot a vykopali 
veľké pätky, potom robili 
pätky na nový plot. Ten 
starý plot tam v súčasnosti 
nestojí a nestál tam ani pred 
mesiacom. To, že tam stojí 
starý plot, je nezmysel a 
klamstvo,“ uvádza Katarína 
Bradáčová.  Podľa jej slov je 
súčasťou faktúry aj súpis prác 
obsahujúci všetky práce a 
dodávky, ktoré boli súčasťou 
realizácie oplotenia. Prílohou 
je aj fotodokumentácia prie-
behu celej stavby.

MŠK Púchov ešte v minu-
lom roku dostala na oplotenie 
schválenú účelovú dotáciu vo 
výške 29 998 eur. DPH za-
platila spoločnosť z vlastného 
rozpočtu. Tieto peniaze sa 
podľa Rudolfa Marmana mali 
využiť zmysluplnejšie: „Máme 
plesnivé šatne, máme dera-
vé sitá na malom detskom 
ihrisku, kde dodnes nie 
sú vymenené. Zdá sa mi 
nerozumné, že my v zime 
vymieňame plot na letnom 
kúpalisku, ktorý sa mohol 
meniť na jar.“ 

Podľa Kataríny Bradáčovej 
pri tvorbe rozpočtu na kalen-
dárny rok ako konateľka vždy 
predkladá zoznam nutných 
opráv a rekonštrukcií v celom 
športovom areáli. „Všetko 
záleží od možností roz-
počtu, koľko finančných 
prostriedkov a na čo nám 
mesto poskytne,“ vysvetľuje 
Katarína Bradáčová. 

Poslancovi Rudolfovi Mar-
manovi prekáža aj skutočnosť, 
že stavba nového oplotenia 
bola rozdelená do viacerých 
fáz a jej realizáciou nebola 
poverená domáca firma: „Ja 
to vnímam ako účelové. 

Keď si robím vo svojej firme 
zákazku alebo výberové 
konanie, tak vždy je množ-
stevná zľava lepšia. Ja by 
som tú metráž dal celú a 
nerozdeľoval to na dve čas-
ti. Môžem jednať o väčšej 
zľave, keď je toho viac, tak 
tlačím dodávateľa, výrobcu 
alebo staviteľa do nižších 
cien. Toto bolo podľa mňa 
amatérske, nemanažérske.  
Poukazoval som aj na fakt, 
prečo púchovské firmy 
u nás nerealizujú stavby. 
Keď ako manažér zháňam 
sponzorské zdroje, tak mi 
všetky púchovské firmy 
hovoria: pán Marman, nech 
vám dajú sponzorské dary 
firmy, ktoré tu realizujú 
stavby. Nikto mi sponzorské 
prostriedky nechce dať. My 
nemáme dosť púchovských 
firiem, aby tieto stavby re-
alizovali?“

Katarína Bradáčová vysvet-
ľuje: „Rekonštrukciu celého 
plota nebolo možné urobiť z 
dôvodu, že sme dostali len 
nízku čiastku z mestského 
rozpočtu. Pevne verím, že 
druhú časť plota dokážeme 
urobiť tento rok. Všetko 
záleží od množstva financií. 
Tvrdenie, že púchovské 
firmy nedostávajú zákazky 
od MŠK je nezmysel. U 
nás dostávajú zákazky aj 
púchovské firmy. Minulý rok 
to bolo hneď niekoľko. Napr. 
robila sa oprava steny me-
dzi bazénom a cukrárňou, 
čo realizovala púchovská 
firma. Opravovala sa rol-
bovňa na zimnom štadióne, 
to robila tiež púchovská 
firma. Opravovala sa dlažba 
okolo detského bazéna, to 
robila púchovská firma. Na 
zimnom štadióne sa opra-
vovalo vodovodné potrubie, 
to robila púchovská firma.“

Problém „predraženého 
plota“ v súčasnosti rieši kon-
trolná komisia v zložení Rudolf 
Marman, Miroslav Kubičár, 
Daniel Lako, Cyril Crkoň a  
Lukáš Raník. „Navrhol som 
prijať uznesenie, aby bola 
založená kontrolná komisia, 
ktorá sa skladá z piatich 
poslancov, ktorí preveria 
dve cenové ponuky. Ce-
novú ponuku, ktorú som 
ja predstavil na mestskom 
zastupiteľstve, a cenovú po-
nuku pána primátora. Samo-
zrejme tiež sumu a faktúry 
kompletne k výstavbe tohto 
plotu, ktorú realizovala fir-
ma MONT. Závery necháme 
na pána primátora,“ dodal 
Rudolf Marman.  

Monika Vajdová

Problematiku nového plota v areáli letného kúpaliska 
otvoril na zastupiteľstve poslanec Rudolf Marman.
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NOVÝ SPÔSOB 
VYKRÁDANIA BYTOV
„K nárastu došlo v treťom 

štvrťroku minulého roka. Jedna-
lo sa o špecifický druh vlámania 
do bytov, pretože štandardne 
využívali zlodeji najmä vchodo-
vé dvere. Na to chcem upozorniť 
občanov v okrese, že sa začala 
využívať iná cesta vstupu do 
bytu a je to cesta cez balkón, 
hlavne prízemných bytov, kto-
rý je ľahšie prekonateľný ako 
vstupné dvere do bytov,“ uviedol 
Slavomír Kučera, riaditeľ OR PZ 
v Považskej Bystrici, pod ktorého 
pôsobnosť spadá aj Púchovský 
okres. Zároveň vyzval občanov, 
aby páchateľov týchto trestných 
činov a situáciu nepodceňovali, ke-
ďže páchateľ nebol zatiaľ napriek 
potrebným opatreniam dolapený. 

„Je lepšie byť nepoškodený 
trestným činom ako poškodený. 
Aj keď polícia vypátra pácha-
teľa, veľmi často je páchateľ 
nemajetný, často sú to drogovo 
závislé osoby a poškodený sa 
nedopracuje k tomu, aby bol 
odškodnený,“ upozornil Slavomír 
Kučera a odporučil verejnosti, aby 
nielen vchodové, ale aj balkóno-
vé dvere zabezpečila viacerými 
bezpečnostnými prvkami (napr. 
bezpečnostnými fóliami). Uviedol, 
že niektoré bezpečnostné prvky nič 
nestoja – sú to opatrenia, medzi 
ktoré patrí nenechávať kľúče od 
bytov a domov na všeobecne 
známych miestach (rohožky a 
kvetináče) a najmä dobré susedské 
vzťahy. „To, čo už niečo stojí, sú 
bezpečnostné fólie alebo mreže, 
či iné bezpečnostné prvky, aby 
tam nevošiel človek. Je preu-
kázané, že kde sa vám vojde 
hlava, vojde sa celé telo. Sú 
páchatelia už aj vo veku pätnásť 
a menej. Tí sa nemajú problém 
dostať dovnútra a na základe 
inštrukcií dokážu spraviť naozaj 
veľa škody. Ďalším prvkom sú 
bezpečné certifikované dvere,“ 
konkretizuje možnosti zabezpeče-
nia domácnosti Slavomír Kučera. 
Pripomenul, že doma netreba 
nechávať veľkú hotovosť alebo 

Slavomír Kučera: „Rok 2014 bol jeden z najúspešnejších z pohľadu bezpečnostnej situácie.“

V roku 2014 ubudlo vrážd a nehôd, pribudlo vlámačiek do bytov
Riaditeľ Okresného riaditeľstva Policajného zboru v Považskej 

Bystrici Slavomír Kučera na tlačovej konferencii 11. februára 2015 
zhodnotil rovnako ako minister vnútra Robert Kaliňák rok 2014 ako 
jeden z najúspešnejších z pohľadu bezpečnostnej situácie. Nižší 
bol aj počet usmrtených osôb na cestách, menšie boli následky 
dopravných nehôd, výrazne poklesla ekonomická kriminalita, 
vražda sa neudiala ani jedna. Naopak, pribudlo vlámaní do bytov 
novým spôsobom – cez balkón a okno. 

Mesto Púchov v zmysle § 59 zá-
kona č. 245/2008 Z. z. o výchove a 
vzdelávaní (školský zákon) a o zme-
ne a doplnení niektorých zákonov a 
§ 3 vyhlášky MŠ SR č. 306/2008 Z. z. 
o materskej škole v znení neskorších 
predpisov oznamuje, že žiadosti o 
prijatie dieťaťa do materskej školy 
pre školský rok 2015/2016 prijímajú 
riaditeľky materských škôl:

- Materská škola, Požiarna 1291, 
Púchov,

- Materská škola, Požiarna 1292, 
Púchov,

- Materská škola, Mládežnícka 
13, Púchov

- Materská škola, Chmelinec 
1411, Púchov

- Materská škola, 1. mája 1348, 
Púchov

- Materská škola, Nosice 221, 
Púchov

- Základná škola s materskou 
školou, Slovanská 23, Púchov.

Termíny odovzdávania pri-
hlášok:

25. február 2015 od 14.00 hod. 
do 16.30 hod.

4. marec 2015 od 14.00 hod. 
do 16.30 hod.

Žiadosť o prijatie dieťaťa na 
predprimárne vzdelávanie je k 
dispozícii u riaditeliek materských 
škôl, na internetovej stránke mesta 
www.puchov.sk, na internetovej 
stránke materských škôl www.
skolkapuchov.sk. 

Vypísanú žiadosť spolu s potvr-
dením od lekára doručí zákonný 
zástupca riaditeľke MŠ (v prípade 
ZŠ s MŠ Slovanská zástupkyni 
pre predprimárne vzdelávanie) v 
uvedenom termíne. Na zápis je 
potrebné priniesť rodný list dieťaťa 
a preukaz totožnosti

Podmienky prijatia: 
- vek dieťaťa od 3 do 6 rokov 
- prednostne sa prijímajú deti, 

ktoré dovŕšili piaty rok veku, deti 
s odloženou povinnou školskou 
dochádzkou a deti s dodatočne 
odloženou povinnou školskou 
dochádzkou. 

Mgr. Rastislav Henek, 
primátor mesta

OZNAM O ZÁPISE DETÍ 
DO MŠ pre školský rok 2015/16

vzácne a drahé veci. Na ich ulo-
ženie treba využiť bezpečnostné 
schránky v bankách.  

„Je dobré mať poznačené 
výrobné čísla elektroniky. Keď 
príde však na lámanie chleba 
a sú po krádeži zaistené veci, 
ktoré môžu mať zmenený vzhľad 
a ťažko sa identifikujú, keď nie 
je výrobné číslo,“ pripomína Sla-
vomír Kučera. Odporúča majiteľom 
bytov, aby v čase neprítomnosti 
poverili blízku osobu kontrolovaním 
bytu, ktorá by pohybovala aj vo 
večerných hodinách, svietila, po-
hybovala žalúziami a navodila tak 
dojem, že byt je stále používaný. 

POZOR NA KĽÚČE 
AJ NA STATUSY 
NA SOCIÁLNYCH SIEŤACH
„Krádež nie je náhodný alebo 

spontánny prejav páchateľa. V 
drvivej väčšine je to ich sys-

tematická práca. Ak plánujú 
niečo vykradnúť, veľmi často 
pozorujú objekt. Zistia si, ako 
sa pohybujú domáci, kedy nie 
sú doma, kedy sú, kedy od-
chádzajú na dovolenku. Majú 
naozaj dobrý prehľad,“ upozornil 
Slavomír Kučera. Tiež spomenul 
často bagatelizovanú stratu kľú-
čov od domu a prípad z nedávnej 
minulosti: „Majiteľ si myslí, že 
ich nikdy nenašiel, ale našiel 
ich páchateľ. Majiteľ nevymenil 
kľúčik dúfajúc, že nikto kľúče ne-
našiel. Páchateľ počkal, kým boli 
majitelia mimo, vošiel dovnútra 

pravým kľúčom a zobral si, čo 
chce. Keď ktokoľvek stratí kľúče, 
treba vymeniť zámku. Páchatelia 
nie sú hlúpi. Sú to ľudia, ktorí 
žijú medzi nami. Rozprávajú sa 
s nami, s vami, aj so mnou.“ 

Páchatelia volia cestu naj-
menšieho odporu a vyberajú si 
najmenej zabezpečené objekty: 
domy, byty, pivnice, garáže, chaty. 
„V zimnom období je to pre nás 
kalamita. Ľudia nenavštevujú 
svoje chaty tak intenzívne v 
zime ako v lete, tak sú chatové 
oblasti v zime eldorádom pre 
páchateľom. Stáva sa, že máme 
20 chát vykradnutých aj jedným 
páchateľom,“ hodnotí Slavomír 
Kučera. Odporučil majiteľom 
nehnuteľností zainvestovať do 
bezpečnostnej ochrany objektu. 
K vytipovaniu vhodných objektov 
dnes často dochádza aj cez sociál-
ne siete. „Ľudia sa na sociálnych 
sieťach zdôverujú s vecami, kto-
ré sú pre mňa nepochopiteľné. 
Odchádzajú na dovolenky, na 
plesy... Ani krátkodobé udalosti 
nie je vhodné uvádzať,“ varoval 
Slavomír Kučera. 

Celkový počet krádeží vlámaním 
bol v okrese Považská Bystrica a 
Púchov 51. Objasnenosť prípadov 
bola v uplynulom roku 45,1%.  
„Čo sa týka spôsobu, ide o 
stopercentný nárast, keďže v 
minulosti takýto spôsob nebol. 
Počet krádeží vlámaním vzrástol 
o 20% - 30%. Väčšinou ide o 
jednotlivcov alebo dvojice. Nie 
sú to organizované skupiny,“ 
špecifikoval Slavomír Kučera. 
Zároveň upozornil, aby ľudia po 
zistení, že boli pravdepodobne 
vykradnutí, okamžite volali 158. 
„Policajti prídu a keď aj by sa 
stalo, že dieťa alebo starší člo-
vek zabudol zavrieť dvere, nič 
sa nestane. Policajti pozrú byt 

SALÓN DA NI E LA
Púchov - Námestie slobody (nad Cukrárňou Azalka)

PERFEKTNÝ MAKE UP - PERFEKTNÉ VLASY 
   SVADBY l VEČIERKY l STUŽKOVÉ & 0903 691 587
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POZVÁNKA
Základná organizácia ZO 

SZZP v Púchove oznamuje 
svojim členom, že dňa 6. 
marca 2015 o 15.00 hod. sa 
bude konať výročná členská 
schôdza v priestoroch škol-
skej jedálne ZŠ Gorazdova. 
Tešíme sa na vašu účasť.

Stredná odborná škola obchodu a služieb Púchov - Kader-
níctvo Akadémia Púchov pre veľký záujem obnovilo akciu do 
29. mája 2015 „ZÁKAZNÍCKE KARTY S BONUSOM“. Dvakrát 
navštívte kaderníctvo Akadémia   a vyberte si z ponúkaných 
služieb. Pri tretej návšteve Vás odmeníme bonusom „STRIH 
ZDARMA“ Kaderníctvo Akadémia sa teší na Vašu návštevu!  

Kontakt: 0911 227 045                            www.sosospu.sk

BONUS „STRIH ZDARMA“

„Zo štvrtka na piatok (12/13 
februára – pozn. red.) tadiaľto 
prechádzal kamión, jeho šofér 
si neuvedomil, aká  je tu cesta 
a nerešpektoval dopravné zna-
čenie - vošiel do prejazdu medzi 
Starými a Novými Nosicami. 
Značené to je už na diaľničnom 
privádzači, kde je oznámené, že 
most je uzavretý. Značka zákaz 
vjazdu nákladným autám mimo 
zásobovania je umiestnená aj 
pri výjazde na Nové Nosice,“ 
informuje Juraj Drocár z Oddelenia 
dopravy a služieb MsÚ. „Strate-
ný“ kamionista z Poľska, ktorý 
prehliadol dopravné značenie a 
uviazol na úzkej ceste na samom 
konci Nových Nosíc nie je prvý a 
zrejme ani posledný – okrem neho 
sem zablúdili aj šoféri z Česka, 
Maďarska, Ukrajiny či Litvy. „Ta-
kýto problém nám vzniká už od 
doby, kedy začala rekonštrukcia 
železnice. Do Nových Nosíc vo-
šli kamióny vo viacerých prípa-
doch – väčšinou to bolo vždy v 
podvečerných, alebo v skorých 
ranných hodinách. Museli sme 
ich odtiaľ dostať aj za pomoci 
technických služieb. Pokiaľ 
kamión nie je veľmi naložený, je 
to jednoduchšie, niekedy je to 
ale skutočne zložité. Našťastie 
nie vždy zájdu kamióny až tak 
ďaleko, niekedy sa vodiči spa-
mätajú skôr,“ hovorí náčelník 
Mestskej polície v Púchove Jozef 

Kamionista zablúdil, strhol časť cesty
Rekonštrukcia železničnej trate a s ňou súvisiace uzavretie pú-

chovského mosta je príčinou opakujúceho sa blúdenia kamionistov 
– posledný z nich uviazol na úzkej ceste v Nových Nosiciach, z 
„problémov“ ho musel vyťahovať traktor. 

Čuraj.  „Problémy máme najmä s 
cudzincami, ktorí nerešpektujú 
dopravné značenie a idú podľa 
navigácie. Keby existoval len 
jeden jej správca, bolo by to 
jednoduché. Navigácie však 
spravuje mnoho spoločností – v 
takom prípade je problematic-
ké nahlasovať nejaké lokálne 
zmeny každému takémuto 
správcovi a nastaviť to tak, aby 
si šoféri vybrali inú trasu,“  vy-
svetľuje.  Vodič poľského kamiónu 
sa pokute za nerešpektovanie 
značky i  sankciám za poškodenie 
miestnej komunikácie vyhol, z 
miesta sa mu podarilo odísť pred 
príchodom polície. „Prešetrovalo 
sa to dodatočne, na mieste bola 
aj štátna polícia, ktorá zistila, 
že ho vytiahol traktor. Vedia 

dokonca aj evidenčné číslo 
kamióna. Vymáhanie pokuty 
je ale v takýchto „medziná-
rodných“ prípadoch zložité, je 

to na dlhé lakte,“  hovorí Jozef 
Čuraj. Prípadným ďalším problé-
mom v lokalite sa podľa jeho slov 
predchádzať nedá. „Značenie 
je dostatočné, je to len o tom, 
či je vodič pozorný a všíma si 
ho. Riešením určite  nie je to, 
že tam bude nepretržite stáť 
mestská polícia a čakať, či ta-
diaľ náhodou niekto nepôjde. V 
prípade, že by občania takýto 
problém zaznamenali, treba 
vodiča upozorniť včas a dať 
mu znamenie, že do zákazu ísť 
nemôže, upozorniť mestských 
alebo štátnych policajtov, ktorí 
môžu zabrániť problémom. 
Najhoršie je, keď sa kamión 
dostane do takého priestoru, 
odkiaľ už nemá možnosť vycú-
vať. Myslím si, že takéto veci sa 
budú diať dovtedy, kým nebude 
ukončená rekonštrukcia a kým 
nebude opäť sprejazdnený starý 
most,“ dodáva Jozef Čuraj. 

Poškodenú cestu medzičasom 
opravili zamestnanci Podniku tech-
nických služieb mesta, prípadom 
sa na najbližšom zasadnutí plánuje 
zaoberať aj komisia dopravy. 

-elzet-

Pália vás otázky týkajúce 
sa diania v meste, na ktoré 
ste zatiaľ nedostali odpoveď? 
Spýtame sa ich za vás! Ozna-
čené heslom „Horúca linka“ 
nám ich posielajte na adresu 
Púchovské noviny, Námestie 
slobody 1401, 020 01 Púchov 
alebo mailujte na adresu: 
puchovskenoviny@centrum.sk

v prítomnosti majiteľov, odídu 
preč. Žiadny poplatok za výjazd, 
žiadny problém, žiadny stres. Je 
to naša práca. Ďaleko ťažšie sa 
nám pracuje, keď ľudia prejdú 
celý byt a hľadajú, čo mi ukradli. 
Znehodnotia úplne všetko a my 
potom máme naozaj veľmi ťažkú 
situáciu,“ upozorňuje Slavomír 
Kučera.

HORIACE AUTÁ
„Býva obdobie, keď horia autá 

a tie horia z určitých dôvodov. 
V skupine, ktorá spôsobuje ho-
renie áut, majú svoje záujmy a 
úzku skupinu vytipovaných ob-
jektov áut, ale popritom zhoria 
aj iné autá. Ide o lavínový efekt. 
My vieme, ako a prečo sa veci 
dejú,“ uviedol Slavomír Kučera a 
pripomenul, že je opäť lepšie tomu 
predchádzať a investovať do bez-
pečnostných prvkov, napr. fólie, 
ktorá zabráni páchateľovi prekonať 
okno. Ideálne zvoliť viacstupňovú a 
kombinovanú ochranu elektronickú 
aj mechanickú.  

PREVENCIA A OSVETA
Prebieha aj pomocou letákov. 

OR PZ v Považskej Bystrici 
pravidelne usporadúva besedy 
a prednášky. „Máme preven-
tistu, ktorý sa zameriava na 
oblasti, ktoré sú dlhodobým 
problémom, ako napr. drogová 
scéna. Pravidelne sú k tomu 
prednášky a keď sa vyskytne 
nejaký aktuálny problém, ten 
riešime tiež cez prednášky a 
osvetu aj takýmto spôsobom,“ 
konkretizuje Slavomír Kučera, 
ktorý spomenul aj dôležitú osvetu 
šírenú cez mediálny priestor. 

Monika Vajdová

OZNAMY
Oznamujeme členom pobočky 

Ligy proti reumatizmu, že v dňoch 
13. marca 2015 – 17. marca 2015 
máme možnosť kúpeľnej liečby v 
kúpeľoch Nimnica: 6-dňový pobyt 
+ 15 procedúr. Celková suma je 
150 €. Časť prepláca LPRe MP 
Púchov. V prípade malého záujmu 
pobyt presunieme na október 2015. 
Kontakt 0905 758 015, alebo p. 
Motúzova 042/3810075. 

l l l 
Oznamujeme členom pobočky 

Ligy proti reumatizmu, že dňa 3. 
marca 2015 organizujeme zájazd 
do Rajeckých Teplíc. Odchod z 
hlavného parkoviska o 9.00 hod. 
Cena pre člena je 7 €, pre nečlena 
14 €. Prihlásiť sa môžete v stredu 
na pravidelnom cvičení.
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NAJVÄČŠIU ČASŤ NEZAMESTNANÝCH TVORIA MLADÍ DO 25 ROKOV

Evidovaná miera nezamestnanosti klesla v 
Púchovskom okrese v januári medzimesačne 
o sedem stotín percenta na hodnotu 7,22 
percenta. Už niekoľko mesiacov sa drží na 
úrovni najnižšej miery nezamestnanosti v 
Trenčianskom samosprávnom kraji. 

Z celkového počtu ekonomicky aktívne-
ho obyvateľstva v okrese Púchov (22.777 
ekonomicky aktívnych obyvateľov) bolo v 
januári evidovaných na úrade práce 1888 
uchádzačov o zamestnanie. V januári pribudlo 
do evidencie úradu práce 159 uchádzačov o 
zamestnanie, z evidencie úradu práce vyradili 
169 uchádzačov. 

Z 1888 uchádzačov o zamestnanie tvorili 
v januári presnú polovicu (944) ženy, 101 
uchádzačov tvorili občania so zdravotným po-
stihnutím. Traja nezamestnaní boli mladiství, 
absolventov škôl bolo v januári v Púchovskom 
okrese 190. Z nich 140 bolo absolventov stred-
ných a 50 absolventov vysokých škôl. 

Z hľadiska vekovej štruktúry tvorili najväčšiu 
časť uchádzačov evidovaných na úrade práce 

v januári v Púchovskom okrese ľudia od 20 
do 24 rokov, ktorých bolo minulý mesiac 306. 
Celkovo je na úrade práce v okrese Púchov 
evidovaných 364 nezamestnaných mladších 
ako 25 rokov. Druhú najpočetnejšiu vekovú ka-
tegóriu nezamestnaných tvorili nezamestnaní 
vo veku od 55 do 59 rokov, ktorých bolo 257. 
Vo vekovej kategórii od 25 do 29 rokov evidoval 
púchovský úrad práce 244 nezamestnaných 
obyvateľov okresu. 

Priemerná miera nezamestnanosti v Tren-
čianskom samosprávnom kraji klesla v januári 
v porovnaní s decembrom minulého roku na 
9,52 percenta. Najvyššia nezamestnanosť v 
Trenčianskom kraji bola v januári v okrese 
Prievidza (12,39 percenta), nasledovali okresy 
Partizánske (11,41 percenta), Považská Bys-
trica (10,47 percenta), Bánovce nad Bebravou 
(10,45 percenta), Myjava (8,02 percenta), Ilava 
(7,92percenta), Trenčín (7,79 percenta) a 
Nové Mesto nad Váhom (7,33 percenta) a už 
spomínaný okres Púchov (7,22 percenta). 

(r)

Miera nezamestnanosti v okrese Púchov 
mierne klesla, stále je najnižšia v kraji

Poverený policajt Obvodného oddelenia 
z Ilavy 16. februára  vzniesol obvinenie z 
prečinu podvodu voči 21-ročnému Petrovi z 
okresu Ilava.  Obvinený Peter  v priebehu roku 
2014  ponúkal na predaj cez internet  slivky 
na kvas. V auguste 2014 sa stretol v Ilave so 
46-ročným mužom, ktorému sľúbil dodanie 
slivkového kvasu do druhého dňa. Poškodený  
muž mu dal zálohu vo výške 150 eur, pričom 
do dnešného dňa  obvinený slivkový kvas 
poškodenému nedodal a ani nevrátil finančnú
hotovosť. Podobným spôsobom boli v priebehu 
septembra 2014 podvedení ešte dvaja muži 
z okresu Púchov, ktorí mu dali zálohu v cel-
kovej sume 310 eur.  Obvinenému  v prípade 

dokázania viny hrozí trest odňatia slobody až 
na dva roky.    KR PZ Trenčín

Podvodníkovi s kvasom a slivkami naleteli 
aj dvaja Púchovčania, prišli o 310 eur

V Púchovskom okrese sa v siedmom kalen-
dárnom týždni pri dopravných nehodách nikto 
ťažko nezranil, ani neprišiel o život. Podobne 
priaznivá bilancia dopravnej nehodovosti bola v 
siedmom kalendárnom týždni aj na cestách ce-
lého Trenčianskeho samosprávneho kraja. 

Menej priaznivá je už bilancia dopravnej 
nehodovosti v Trenčianskom kraji v tomto roku. 
Od začiatku roka sa na cestách Trenčianskeho 
kraja stalo 144 dopravných nehôd, čo je o 13 
viac, ako v rovnakom období predchádzajú-
ceho roku. Zomreli pri nich traja ľudia, čo je o 
jedného menej, ako v rovnakom období roku 
2014. Pri dopravných nehodách sa tento rok 
na krajských cestách ťažko zranila jediná 
osoba, čo je v porovnaní s predchádzajúcim 
rokom výrazné zlepšenie. V minulom roku sa 
za prvých sedem týždňov na cestách Tren-

čianskeho kraja ťažko zranilo 11 osôb.
Na slovenských cestách sa v tomto roku stalo 

už 1490 dopravných nehôd, čo je o 17 viac, ako 
v rovnakom období minulého roku. Priaznivej-
šia ako vlani je však bilancia obetí dopravných 
nehôd. Kým v minulom roku zomrelo za prvých 
sedem týždňov pri dopravných nehodách na 
Slovensku 43 ľudí, v tomto roku ich bolo „len“ 
29. Ubudlo aj ťažkých zranení, tento rok ich 
je 91, kým v rovnakom období minulého roku 
ich na Slovensku bolo až 135. 

Najviac ľudských obetí si tento rok vyžiadali 
cesty Košického, Prešovského a Banskobys-
trického samosprávneho kraja, kde zomrelo 
zhodne po päť ľudí. Bez obete dopravnej 
nehody je tento rok už iba Bratislavský sa-
mosprávny kraj. 

KR PZ Trenčín

Okresné cesty boli v siedmom kalendárnom 
týždni bez obetí i ťažkých zranení

Obišiel bez pokuty
Hliadku mestskej polície privolali tele-

fonicky predpoludním ku Tatrabanke, kde 
mala za budovou ležať neznáma osoba. 
Mestskí policajti zistili, že ide o bezdo-
movca. Po kontrole totožnosti ho hliadka 
upozornila na zákaz prespávania na ve-
rejnom priestranstve. Následne si zobral 
svoje osobné veci a priestor za bankou 
opustil. Mestskí policajti priestupok proti 
všeobecne záväznému nariadeniu mesta 
vyriešili dohováraním.  
Neznámy kamión poškodil cestu

Púchovskí mestskí policajti preverovali 
oznámenie o poškodení krajnice asfaltovej 
cesty spájajúcej Novonosickú ulicu s No-
sicami neďaleko železničného podjazdu. 
Cestu mal poškodiť neznámy veľký auto-
mobil, pravdepodobne kamión, ktorý bol 
prinútený cúvať. Hliadka urobila z miesta 
fotodokumentáciu, prípad vzhľadom na 
výšku škody nahlásili na Obvodné odde-
lenie Policajného zboru v Púchove.  
Vyberala bez povolení

Hliadka mestskej polície preverovala 
telefonické oznámenie, podľa ktorého pred 
poštou na Štefánikovej ulici neznáma osoba 
vykonávala zbierku. Mestskí policajti na 
mieste našli ženu z Topoľčian, ktorá pod 
hlavičkou občianskeho združenia vykoná-
vala zbierku bez potrebných povolení od 
mesta Púchov a Slovenskej pošty. Hliadka 
ženu z miesta vykázala.  
Chcel vyryžovať z automatu?

Na oddelenie MsP prišiel podnapitý 
muž, ktorý sa chcel sťažovať na jednu z 
púchovských herní. Neuviedol konkrétne 
miesto a správal sa arogantne. Následne 
s vyhrážkou, že na mestských policajtov 
pošle políciu, oddelenie opustil. Hliadka sa 
dopátrala, v ktorej herni došlo k incidentu s 
obsluhou. Personál herne hliadku informo-
val, že muž hral na výhernom automate, 
ktorý sa zasekol, no muž odmietol pustiť 
obsluhu k automatu. Automat chcela ob-
sluha reštartovať a vrátiť mužovi 4,50 eura, 
ktoré mu zostali v automate. Muž však 
požadoval sumu 100 eur a v telefonickom 
rozhovore vynadal majiteľovi baru. 
Fajnový nos?

Žena zo Svätoplukovej ulice sa obrátila 
na mestskú políciu s tým, že susedia bý-
vajúci o poschodie nižšie jej znepríjemňujú 
život nejakým zápachom. Žena trvala na 
tom, aby prišla hliadka ku nej a presvedčila 
sa, že je tam zápach. Ani jeden z členov 
hliadky však na mieste žiadny zápach ne-
cítil, žena policajtov neustále zdržiavala s 
tým, že zápach tam je. Mestskí policajti jej 
odporučili, aby sa obrátila na organizáciu, 
ktorá disponuje prístrojmi a oprávnením 
na meranie zápachu. Žena však hliadku aj 
naďalej presviedčala, že tam je zápach.   
V zime na letnej terase

Hliadka MsP preverovala oznámenie, 
podľa ktorého na letnej terase reštaurácie 
spí opitý muž. Policajti na mieste našli 
muža z Hoštinej, ktorý síce nespal, ale bol 
evidentne pod vplyvom alkoholu. Z miesta 
ho vykázali. 
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PREDSTAVUJEME NÁRODNÉ KULTÚRNE PAMIATKY OKRESU PÚCHOV

Kaštieľ v Horovciach má už viac ako 700 rokov...
Národná kultúrna pamiatka - Kaštieľ v Ho-

rovciach s areálom je postavený na skalnom 
ostrohu na okraji obce Horovce. Kým z troch 
strán je rozsiahly pozemok vymedzený prud-
kým zrázom, na okraji miestami s hlbokou, troj 
až päťmetrovou priekopou, na severovýchod-
nej strane sa terén mierne zvažuje do polí. 
Prístupný je z juhovýchodnej strany krátkou 
strmou cestičkou, ktorá vedie na nástupný 
priestor, nádvorie pred objektom kaštieľa. K 
budove prilieha zo severovýchodnej a seve-
rozápadnej strany rozsiahly prírodný park a 
ovocná záhrada. Areál kaštieľa je vymedzený 
aj cestami: na juhozápadnej strane je to poľná 
cesta na Kvašov a Lednicu a na juhovýchod-
nej strane štátna cesta na Lednické Rovne 
a Púchov. Bezprostredné okolie kaštieľa je 
oplotené novým kovovým plotom a pletivo-
vým oplotením, ktoré je na juhozápadnej a 
juhovýchodnej strane osadené do mohutného 
oporného múru. Na nároží oporného múru na 
juhozápadnej strane je prícestná kaplnka so 
sochou sv. Jána Nepomuckého. Súčasťou 
areálu je skupina hospodárskych stavieb. 
Oproti vstupu do objektu kaštieľa je malá 
kúria, ktorá má staršie jadro. 

V Horovciach bolo niekoľko šľachtických 
zemepánov. V roku 1312 postavil istý Juraj 
Poka zo skaly až po prvé poschodie kaštieľ 
a zvyšok nechal svojim potomkom. Podľa 
charakteru kamenného lomového muriva 
išlo o typ hrádku, ktorý prekračoval bežný 
charakter kamenných stredovekých dvoj- a 
jednopriestorových hrádkov na území Slo-
venska v období stredoveku.  Mal čiastočne 
zapustený suterén do skalného podložia a 
tri nadzemné podlažia. V druhej polovici 15. 
storočia po vymretí rodov Tomáša a Ladislava 
dostala Horovce kráľovskou donáciou rodina 
Podmanických, ktorí vlastnili aj hrad Lednica. 
Cisár Ferdinand I. daroval v roku 1549 Ho-
rovce aj s hrádkom rodine Pavla Rozona z 
Rozonovských Mitíc pri Bánovciach, po jeho 
smrti potvrdzuje panovník donáciu pre jeho 
manželku Dorotu Pongrácovú a pre dve dcéry 
Helenu a Margitu. Helena sa vydala za Alberta 

Kaštieľ tvorí dominantu obce Horovce.      FOTO: Milan Podmaník

Dúbravického a Margita za Pavla Madocsá-
nyiho z liptovských Madočian. Za pôsobenia 
členov rodu Madočányi bola realizovaná veľká 
renesančná obnova hrádku. 

Noví majitelia prestavali v 17. storočí starý 
stredoveký hrádok pevnostného charakteru 
na nové šľachtické sídlo. Zachovali pritom 
základnú dispozíciu s trojdielnym členením. 
Kaštieľ bol dvojposchodový, pričom prízemie 
a prvé poschodie bolo murované a druhé po-
schodie pravdepodobne drevené. Kamenný 
palác na prvom poschodí pripadol Františkovi 
a Gašparovi Madočányi. Takzvaný drevený 
palác na druhom poschodí dostali Mikuláš II. 
a Ján III. Madočányi.  

V rokoch 1690 – 1730 prežívali Horovce 
kritické obdobie, panský majer aj poddaní sú 
zničení rákocziovským povstaním, Gašpar 
Madočányi stojí pred hospodárskym krachom 
a exekúciou. V roku 1725 postihol kaštieľ 
požiar, pri ktorom zhoreli jeho drevené časti 
a objekt bol značne poškodený. Počas tejto 
tragédie sa pomiatla  manželka Gašpara Ma-
dočányiho Barbara Baranayová. Rekonštruk-

cia kaštieľa sa uskutočňovala postupne 
od polovice 18. storočia, keď sa stal je-
diným vlastníkom Anton I. Madočányi s 
manželkou Janou Motešickou. Po jeho 
smrti prevzali majetok Florián a Anton 
II., poslední potomkovia trenčianskych 
Madočányiovcov. Od roku 1775 pôsobil 
v kaštieli ako kaplán a vychovávateľ 
Hugolín Gavlovič, františkánsky mních, 
ktorý tu aj zomrel v roku 1787. 

Obdobie po roku 1805 znamenalo 
pre kaštieľ opäť veľké zmeny. Novými 
majiteľmi sa stávajú Vietorisovci, ktorí 
vlastnili majetok až do začiatku 20. 
storočia. Tento rod bol povýšený do 
šľachtického stavu až v roku 1710. 
Vtedy získal Ján I. Vietoris erb od 
cisára Jozefa I.

Po roku 1918 dostávajú priestory 
kaštieľa spolu s areálom úplne novú 
funkciu. Štát tu zriadil detskú ozdra-
vovňu, ktorá prechádzala v roku 1936 
generálnou modernizáciou. Prestavba 

posunula objekt smerom k funkcionalistickému 
architektonickému výrazu, so zachovaním kla-
sicizujúceho základu. V areáli vznikli tenisové 
kurty a ihrisko, starý skleník sa vynovil, pribudli 
nové účelové stavby. Po roku 1948 pôsobil 
areál naďalej ako Štátna detská ozdravovňa, 
neskôr Štátny detský domov. Po roku 1989 
stratil svoju zdravotnú a sociálnu funkciu a 
dostal sa do súkromného vlastníctva. 

Objekt kaštieľa predstavuje mohutnú bloko-
vú stavbu. Má tri nadzemné podlažia. Základ-
né členenie pôdorysu predstavujú tri trakty, 
pričom stredná časť predstavuje rozmernú 
sieň a po stranách sú vstupy do miestností. 
Suterén je pod celým severovýchodným 
traktom a osobitne v západnom nároží ob-
jektu. Suterén je len čiastočne zapustený do 
skalného podložia a uplatňuje sa ako dolná 
časť objektu v soklovej časti prízemia. Vstup 
do objektu je v úrovni prvého nadzemného 
podlažia zo severozápadnej strany, pričom 
ku vchodu je vytvorený násyp so schodiskom 
z 20. storočia.

Predmet ochrany je kaštieľ aj pre dominant-
né situovanie nad cestnou komunikáciou, ktoré 
naznačuje pôvodnú obrannú funkciu objektu. 
Areál je tvorený objektom kaštieľa, parkom, 
kaplnkou ako ucelený urbanistický prvok obce, 
stavebná dispozícia je zo stredoveku, vrátane 
technológie. Predmetom opravy ja celková 
slohová adaptácia na renesančný kaštieľ s 
dvoma nárožnými arkiermi, so zachovanými 
klenbami, omietkami a fragmentmi z rene-
sančného portálu, baroková úprava doku-
mentovaná dostavbou tretieho nadzemného 
podlažia s barokovými oknami, v exteriéri s 
plastikou sv. Jána Nepomuckého. Pamiatkovo 
chránená je aj generálna klasicistická obnova 
vo všetkých súčastiach  interiér – pilastre, stĺpy, 
zväčšenie výklenkov okien, exteriér – fasády, 
balkón, portikus, prostredie – oporný múr s 
kaplnkou pri ceste, klasicistické architekto-
nické prvky, zachovaná pôvodná dispozícia 
– podlažnosť.

ZDROJ: Mária Ružôňová, Krajský 
pamiatkový úrad Trenčín
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Súťaž hudobných kapiel Muziko-
mat odštartovala ešte  v lete. Projekt 
organizoval DK Vsetín v spolupráci 
s DK Divadlo Púchov. Mladým 
neprofesionálnym hudobným inter-
pretom a kapelám priniesol okrem 
priestoru prezentovať svoju tvorbu 
aj oveľa viac. „Zahrali sme si na 
veľmi kvalitnom zvuku, spoznali 
sme iné kapel. Bol to zážitok,“ 
hovorí o prínosoch pre kapelu 
Dard, ktorá v celkovom hodnotení 
skončila spomedzi slovenských 
formácií ako druhá, jej speváčka 
Lucia Tichá. Okrem koncertov v 
Púchove a vo Vsetíne im padli 
vhod aj nové väzby a možnosti. 
„Skamarátili sme sa so zvuká-
rom, ktorý nám sľúbil, že nám 
posunie kontakty ďalej, keď si 
budeme chcieť niekde zahrať. Aj 
odborná porota nás posunula 
ďalej. Kritizovali nás, ale to nám 
padlo celkom vhod, lebo sme sa 
dozvedeli, čo môžeme zlepšiť,“ 
prezrádza viac zo zákulisia súťaže 
Muzikomat Lucia Tichá. Mladé ka-
pely v súčasnosti nemajú až toľko 
možností zahrať si na pódiu, preto 
príležitosť prezentovať sa všetci 
interpreti privítali. „Na roztrhanie 
to nie je, ale dá sa tu zahrať po 
okolí. Našťastie sú tu bary a 
miesta, kde sa dá hrávať, tiež ak-
cie mesta, tých nie je až tak veľa. 
Keby sme z toho nemali radosť, 
tak sa ďaleko nedostaneme, to 
je jasné. V prvom rade nás to 
baví. Jasné, túžime sa dostať 
ďalej, máme svoj cieľ,“ hovorí 
o ambíciách pop-rockovej kapely 
Dard Lucia Tichá. Uvedomuje si, 
že živiť sa hudbou nie je jednodu-
ché a hodnotenie poslucháčov je 
často veľmi neobjektívne. Najmä 
pomocou „klikania“ cez Facebook. 

To najlepšie z Muzikomatu: koncert Preničzanič a Dard
Divadlo v Púchove usporiadalo koncert dvoch najúspešnejších 

kapiel z cezhraničného projektu Muzikomat. Ten s cieľom podpo-
riť a zviditeľniť amatérske kapely z púchovského a vsetínskeho 
regiónu vybral dve najlepšie slovenské formácie. Preničzanič nad 
kapelou Dard zvíťazil vo vsetínskom finále s rozdielom jedného 
bodu. Večer 24. januára patril vo veľkej divadelnej sále obom 
kapelám a ich fanúšikom. 

„Niektoré skupiny mali naklikané 
a do súťaže sa dostali ako jasní 
favoriti, ale v súťaži to bolo 
úplne inak. Teoreticky by to 
tak nemalo byť, ale vďaka tomu 
sa tam takto kapely posúvajú. 
Obávali sme sa, ale nakoniec 
to dopadlo celkom v poriadku. 
My sme nečakali, že by sme boli 
tí najlepší, tí najžiarivejší, bolo 
to príjemné. Hlavné, že sme 
neboli poslední,“ hodnotí Lucia 
Tichá. Speváčka oceňuje i to, že 
ako jediná kapela z Muzikomatu 
majú svojho klaviristu, saxofonistu 
aj trombonistu. Na hudbe a textoch 
pracujú spolu. „Niekto príde s 
nápadom a rozvinieme to spolu. 
Spievame o čomkoľvek, čo nám 
napadne,“ prezrádza o tvorbe 
kapely Dard Lucia Tichá, ktorá 
má okrem speváckeho partu na 
koncertoch na starosti aj svojho 
polročného syna Samka, ktorý 
s nimi absolvoval aj Muzikomat. 
Aké je koncertovať s bábätkom? 
„Ťažké. Nerada od neho odchá-
dzam. Ešteže máme maminu, 
babku, ktorá sa stará. Pomáha 
nám veľmi,“  uviedla speváčka a 
čerstvá mamina Lucia Tichá. 

Gitarista Andrej Miniarik z 
punk-rockovej formácie Preničza-
nič vidí účinkovanie v súťaži Mu-
zikomat a jej prínos jednoznačne.  
„Určite skúsenosti. Do budúcna 
veľa nových fanúšikov, príle-
žitostí na koncertovanie, spo-
znanie nového kraja. Vlastne 
na Morave sme predtým hrali 
iba raz, takže sme tam v rámci 
súťaže hrali dvakrát. Finálový 
večer bol tiež na Morave.“ Od 
posledného súťažného koncertu 
dokonca dostali aj dve reálne 
ponuky zahrať si. „Jednu sme 

prijali. Mali by sme hrať tiež vo 
Vsetíne a niekedy potom v marci 
budeme hrať aj v Zlíne. Niekto 
si nás tam všimol a kontaktoval 
nás hneď po koncerte,“ prezrá-
dza Andrej Miniarik. Priznáva, že 
koncertovať v súčasnosti je dosť 
náročné hlavne ohľadom divákov: 
„V dnešnej dobe radšej človek 
sedí doma za málo peňazí. Ka-
pela potrebuje preplatiť cestu a 
na vlastné náklady je to dosť. 
Tiež máme nejaké vybavenie. 
Je to dosť náročné z hľadiska 
toho, aby sme si preplatili aspoň 
základné náklady na cestovanie 
a obživu.“

Hlasovanie formou klikania na 
Facebooku neodsudzuje. „Väčši-
na súťaží je dnes takto riešená. 
Je to omnoho jednoduchšie, 
ako by sa prišlo a hlasovalo. 
Niektoré súťaže na Slovensku 
tak fungujú. Našťastie sme 
zohnali veľa fanúšikov, ktorí za 
nás hlasovali. Verím, že nielen 
klikaním každý deň, ale mali 
sme aj veľa nových hlasov. Je 
to omnoho menej náročnejší 
systém pre každú inštitúciu, 
ktorá usporiada takúto súťaž,“ 
hodnotí Andrej Miniarik. Porota im 
vraj veľa nevytýkala, sami poznajú 
svoje chyby. „V tomto zložení 
fungujeme len od septembra 
minulého roka, tak vieme, čo 
máme dolaďovať. Na pódiu ešte 
nie sme tak zohratí. Máme tam 
nejaké chyby, že sa sem-tam 
rozprávame medzi pesničkami. 
Nemáme to zladené ešte profe-
sionálne, ale snažíme sa to od-
strániť a vyhnúť sa tomu,“ uvádza 
Andrej Miniarik.  Multižánrovosť 
súťaže a rôznorodosť interpretov sa 
kapele nezdala na škodu. „Keď je 
objektívna porota, nie zameraná 
na jeden druh hudby, tak si 
myslím, že je to dobre. Vieme, 
ako si stojíme celkovo medzi 
inými žánrami. My sme boli asi 
jediná kapela takéhoto žánru, 
ktorá sa dostala do finále. Mož-

no podobná bola česká kapela 
Vyhoď blinkr. Bola tam metalová 
kapela, boli tam pop-rockové ako 
domáci Dard. Sme radi, že sme 
sa dostali do takého výberu, 
kde boli multižánrové kapely,“ 
dodáva gitarista Preničzanič Andrej 
Miniarik.  Okrem nových priateľstiev 
a možností koncertovať získali obe 
kapely na prvom mieste, slovenská 
Preničzanič a česká indie-rocková 
formácia Shape the cat,  aj finančnú 
odmenu. 

„Celého projektu Muzikomat 
sa spolu zúčastnilo pätnásť 
kapiel. Sedem bolo z Čiech a 
osem z regiónov Slovenska, z 
nášho Trenčianskeho kraja,“  
uvádza Mária Balážová vedúca 
oddelenia kultúry DK Divadlo Pú-
chov.  Muzikomat začínal dvoma 
koncertmi na Slovensku v rámci 
kultúrneho leta. Dva nasledujúce 
koncerty odohrali kapely v Če-
chách. Finálový večer bol 28. 11. 
v DK Vsetín. Oba kultúrne stánky 
počítajú s ďalšou spoluprácou s 
najúspešnejšími kapelami súťaže. 
„Veľmi radi by sme privítali, keby 
si našli čas v rámci kultúrneho 
leta, ale to je ešte otázka bu-
dúcnosti. Jednoznačne sa veľmi 
pekne prezentovali. Dostali sa 
do povedomia, ako vo Vsetíne, 
tak u nás v Púchove a myslím, 
že im to prospelo,“ zhodnotila 
Mária Balážová. Podľa predbež-
ných plánov oboch domov kultúry 
by nemalo ostať len pri jednom 
ročníku Muzikomatu.  

Muzikomat – prvý ročník hudob-
nej súťaže pre mladých neprofesi-
onálnych muzikantov a kapely z 
Čiech a Slovenska vznikol s cieľom 
rozvinúť spoluprácu v cezhraničnej 
oblasti Zlínskeho a Trenčianskeho 
kraja. Projekt bol realizovaný s 
podporou EÚ, Európskeho fondu 
pre regionálny rozvoj – Spoločnej 
bez hraníc, Fondu mikroprojektov 
a Regiónu Biele Karpaty.

Monika Vajdová
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(Pokračovanie na str. 10)

STOPÁRSKY „PALEC HORE“ 
Púchovčanka Erika Strapková je 

vyštudovaná novinárka, vysokú školu 
skončila ešte v roku 2008. Cestovanie 
ju vraj „mátalo“ odjakživa, silná potreba 
spoznávať krajiny, kultúry a ľudí sa s 
postupujúcim vekom ozývala čoraz 
nástojčivejšie. Už ako dvadsaťjeden-
ročná si preto zbalila ruksak a spolu s 
kamarátkou Ninou zamierila do Litvy. 
Samozrejme, že stopom. „Pobaltské 
krajiny nás vždy priťahovali a boli 
pre nás veľkou neznámou. Vymys-
leli sme si, že pôjdeme do Litvy, 
cestou sme sa však rozhodli, že to 
potiahneme až do Estónska. Bolo 
to nevšedné dobrodružstvo. Ešte 
na Orave nás traja ľudia nezávisle 
od seba začali vystríhať. Vraj tam 
nemáme ísť, lebo nás unesú a skon-
číme v nemeckom bordeli. Chvíľu 
sme teda rozmýšľali, že pôjdeme 
len do Tatier. Nina však stúpila 
do h...a, čo sme si interpretovali 
ako dobré znamenie. Odvtedy sa 
nám stala séria neuveriteľných 
zážitkov, mali sme veľké šťastie na 
ľudí,“ hovorí. Rodičia o pobaltskom 
stopárskom dobrodružstve svojej 
dcéry nevedeli celú pravdu – boli pre-
svedčení, že Erika trávi čas u Nininej 
tety Evelíny v Poľsku. „Teta Evelína 
nikdy neexistovala. Vymyslela som 
si totiž príhodu o tom, že ideme s 
kamarátkou pozrieť jej rodinu do 
Krakowa. Vyfabulovali sme si aj to, 
že teta Evelína má dvoch synov, kto-
rí nás sprevádzajú a s ktorými sme 
si spravili road - trip do Estónska. 
Aby sa rodičia nebáli,“ usmieva sa 
dnes Erika. Turistického sprievodcu 
vraj vopred neštudovali, listovali v 
ňom až na cestách. Vyzbrojené „pred-
potopnými“ spacákmi, karimatkami a 
stanom sa túlali po národnom parku 
Kurská Kosa v Litve, pozreli si Rigu i 
Tallin. V Lotyšsku natrafili na českého 
veľvyslanca a spacáky si rozložili 
priamo na ambasáde, v Estónsku 
zlanili pobrežný útes i vežu telekomu-
nikačného operátora. „Bola to mladá, 
bláznivá, spontánna akcia. Niečo v 
štýle - nemám plán, nemám peniaze, 
ale niečo z toho bude. A bolo to 
super, veľmi svojské,“ hovorí. To, 
že stopuje sa „prevalilo“ až o tri roky 
neskôr. „Mama to dlho nevedela. 
Myslela som si, že keď to aj náho-
dou zistí, bude to už v pohode. Raz 
som zabudla na posteli stopárske 
tabuľky so skratkami miest. Pamä-
tám si, ako prišla a zhrozene sa 
obrátila na mňa a mojich bratov: 
Kto z vás tu stopuje?!! Doteraz to 

ERIKA A JEJ TÚLAVÉ TOPÁNKY
Cestovať na vlastnú päsť začala ako osemnásť-
ročná – stopom sa prvýkrát vybrala na tábor 
do Nižnej Kaloše pri Rimavskej Sobote. Dnes 
má tridsať a za sebou kus sveta. Túlavé topán-
ky ju zaviedli aj do Estónska, Indie, Kirgizska, 
Afganistanu, Nikaraguy či Kolumbie. 

vo veľkom využívajú. V krajine, do kto-
rej mieria, si vopred dohodnú nocľah 
– zadarmo prespávajú na gaučoch 
iných dobrodruhov, ochotných svojim 
„kolegom“ pomôcť. Erika ho na svojich 
potulkách po svete využíva dodnes. 
Stopom prešla kus Európy – pre-
cestovala Čechy, Poľsko, Slovinsko, 
Srbsko, Grécko, Taliansko, Nemecko 
či Portugalsko. Hoci je opatrná, cudzích 
áut a neznámych šoférov sa vraj nebojí. 
„Mám také svoje vnútorné nastave-
nie. Strach tam trochu vždy je, ale 
na druhej strane verím, že to, čo 
si naprogramuješ v hlave, sa ti aj 
reálne deje. To, ako zmýšľaš, to si. 
Samozrejme, pri stopovaní si treba 
vždy zachovať zdravý rozum. Keď 
sa mi niekto nepozdáva, nenastú-
pim. Ja si ale možnosť, že by sa 
stalo niečo zlé, ani nepripúšťam. 
Na stope ma baví dobrodružstvo 
a práve tá spontánnosť, pri ktorej 
nikdy nevieš, ako to dopadne. Práve 
vtedy sa ti dejú úžasné veci. Naprí-
klad naposledy sme pôvodne chceli 
ísť do Sniny a namiesto toho sme 
skončili v Sennom, kde sa raz do 
roka, približne na dva týždne, zdr-
žiavajú žeriavy popolavé predtým, 

než migrujú do severských tájg. Ten 
pocit, keď ti ponad hlavu prelieta-
vajú stovky kŕkajúcich žeriavov, 
je neopísateľný. Zároveň som na 
stope aj couchsurfingu stretla tých 
najveľkorysejších ľudí. S veľkým 
srdcom aj myšlienkami. Takých, 
čo ti nezištne pomôžu, aj keď sami 
sebe veľakrát skomplikujú život.“ 

MAGICKÁ INDIA
Ešte počas vysokej školy pracovala 

Erika v Centre environmentálnej a 
etickej výchovy Živica – predávala v 
ekoobchode, ktorý bol v tých časoch 

jedným z prvých na Slovensku. Po-
stupne sa vrhla aj na projekty a stala 
sa projektovou manažérkou. Práve 
prostredie environmentálnej organizá-
cie vraj zásadne formovalo jej život a 
ďalší pohľad na svet. „Dostala som 
sa tam k mnohým alternatívnym 
témam, o ktorých som predtým 
toľko nepremýšľala. Je pravda, 
že vtedy som to všetko vnímala 
oveľa emotívnejšie ako dnes. Bolo 
to tak trochu romanticko – naivné, 
bola v tom zapálenosť pre vec a 
veľká dávka sociálneho ľavicového 
intelektuálstva,“ usmieva sa. Vďaka 
Živici napríklad objavila fair – trade, 
koncept tzv. spravodlivého obchodu, 
ktorý má zaručovať dodržiavanie ľud-
ských a pracovných práv a spravodlivú 
mzdu pre výrobcov a pestovateľov. 
Poznatky o ňom mala využiť vo svojej 
ďalšej cestovateľskej destinácii – Indii. 
„Dostala som sa tam v rámci dob-
rovoľníckeho projektu mimovládnej 
organizácie GLEN – Global Educa-
tion Network of Young Europeans. 
Ten je pokračovaním programu 
vysielania dobrovoľníkov, ktorý 
začal v 60-tych rokoch v Nemecku. 
V súčasnosti má deväť pobočiek a 

každý rok odchádzajú mladí ľudia 
z Európy na trojmesačné stáže 
do Ázie alebo Afriky,“ vysvetľuje. 
Hlavným dôvodom jej cesty do Indie 
mala byť spolupráca s farmármi, ktorí 
sa do systému spravodlivého obchodu 
plánovali zapojiť. Po príchode však zis-
tila, že podmienky na farme sa medzi-
časom zmenili – spolu s projektovými 
partnermi boli nútení improvizovať. 
Hoci pilotný projekt nakoniec nemal 
nijaký reálny dopad na tamojších ľudí, 
Erika sa nesťažuje: „Pre mňa to bola 
veľmi podnetná skúsenosť, vďaka 
ktorej som sa naučila množstvo 

nových vecí. Navštívili sme továrne 
na spracovanie čaju, korenia a kávy, 
chodili sme po farmách, kde sme 
videli ako sa pestujú kešu orechy a 
koreniny ako kardamón, či vanilka. 
Dobrovoľnícke projekty veľakrát 
neprinesú želaný efekt. Ide najmä o 
skúsenosť, ktorú tam mladý človek 
nadobudne.“ Dosť času jej zostalo 
aj na cestovanie – India je podľa nej 
fascinujúca a očarujúca krajina. „Išla 
som tam s takou tou klišé pred-
stavou – že je plná korenia, vôní 
a farieb. Zistila som však, že India 
je obrovská nielen rozlohou, ale aj 
rozmanitosťou. My sme žili úplne 
na juhu, v štáte Kerala, čo je taký 
tropický raj s džungľami, horami 
a vysokou vlhkosťou vzduchu. 
Zaujímavosťou je, že tam „na hro-
mádke“ žijú kresťania, hinduisti aj 
moslimovia. Ráno sme sa budili 
na spev muezína, hneď na to bili 
kostolné zvony. Bolo pre nás za-
ujímavé vidieť, ako tí ľudia spolu 
dokázali fungovať. Dlho som mala 
pocit, akoby tam tá India, o ktorej 
som mala určitú predstavu, vôbec 
nebola. Keďže som potom ešte tri 

ťažšie prežíva.“ Podľa svojich slov 
sa práve v tomto období zoznámila 
aj s tzv. couchsurfingom, „gaučovým 
surfovaním“, ktoré cestovatelia radi a 

V Alajskom Pamíri - Kirgizsko.
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mesiace cestovala, našla som ju na 
severe, kde prevláda hinduizmus 
a budhizmus,“ vysvetľuje. Medzi 
najmagickejšie miesta vraj určite patrí 
Váránasí v štáte Uttarpradéš, cez ktoré 
preteká posvätná Ganga. „Snom kaž-
dého Inda je vraj to, aby ho po smrti 
spálili a hodili do Gangy, pretože 
veria, že im to prinesie vykúpenie. 
Na brehoch rieky tak možno vidieť 
hranice z dreva, na ktorých horia 
ľudské telá,“ hovorí Erika. „Vnímať 
ich pohľad na smrť bolo pre mňa 
veľmi zaujímavé. Telo po smrti je 
už len fyzická schránka. Ak nie si 
bohatá, nemôžeš si dovoliť veľké 
množstvo dreva, prípadne drevo, 
ktoré dobre horí. Takže je úplne 
bežné, že telo nedohorí a ostatky sa 
hodia do Gangy. Plavili sme sa na 
loďke a okolo nás preplávala noha. 
V našom sociokultúrnom priestore 
je to niečo absolútne nepredstavi-
teľné. Predstav si, že sedíš pri Váhu 
a okolo teba sa plaví noha...Tam je 
to úplne bežné, normálne a ľudia to 
vôbec neriešia. V rieke si umývajú 
zuby, kúpu sa tam, perú...“ Posvätná 
rieka, „Matka Ganga“ pramení v Hima-
lájach a napriek svojmu enormnému 
znečisteniu vraj nikomu neublíži. 
Voda má totiž „pamäť“ a je schopná 
niesť informáciu - pamätá si všetky 
myšlienky a modlitby, ktoré do nej 
ľudia „vložili“. Po polroku, strávenom 
cestovaním po magickej Indii, sa Erika 
nachvíľu vrátila domov. „Všetci ma 
vystríhali, že keď prídem do Indie, 
budem mať kultúrny šok. Ja som 
ho však prežila až vtedy, keď som 
sa vrátila na Slovensko a prvé, čo 
som uvidela, bola betónová spleť 
Petržalky. Prišlo mi normálne fyzic-
ky zle. Paradoxne, práve tam teraz 
žijem.“ Po krátkom čase sa presunula 
do Anglicka, kde si rok a pol zarábala 
„lokajskou prácou“ v kaviarni. Poctivo 
odkladala peniaze, vedela, že ich bude 
potrebovať. Cestovanie po svete sa 
ešte zďaleka neskončilo...

NA VÝCHOD OD „RAJA“
V januári roku 2012 prišla na rad 

ďalšia „exotika“ – Erika odcestovala do 
ďalekého Kirgizska. Na polročnú stáž 
sa tentoraz vybrala cez mládežnícku 
organizáciu Aiesec. „Má pobočky 
po celom svete a sprostredkúva 
odborné, alebo dobrovoľnícke typy 
stáží. Ja som bola na odbornej. 
Jedna z najdostupnejších vecí, 
ktoré môžeš robiť pokiaľ nemáš 
IT alebo inžinierske zameranie, je 
vyučovanie jazyka. Ja som učila 
angličtinu v súkromnej jazykovke.“ 
Pôvodne plánovala vycestovať do 
vysnívaného Mongolska, krajina však 
nijaké možnosti stáží neponúkala. 
Voľba preto padla na nemenej exotické 
a zatiaľ „neobjavené“ Kirgizsko – aj 
Kirgizi majú jurty a žijú nomádskym 
spôsobom života. „Kirgizsko je po-
stkomunistická krajina, doteraz tam 
veľmi silno cítiť Sovietsky zväz a 
niekdajší ekonomický vplyv Ruska. 
U nás väčšinou nemáme k Rusku 
dobrý vzťah, historicky stále cítime 
nejakú krivdu. Rusi sú pre nás 
symbolom okupantov, oligarchie, 

neslobody a máme voči nim veľké 
predsudky. Kirgizi ich však vnímajú 
inak. Pôvodne to bola krajina so 
silnou pastierskou tradíciou a ab-
senciou akéhokoľvek priemyslu. S 
Rusmi prišiel rozvoj. Pozerajú sa 
na nich ako na „veľkého brata“ – v 
dobrom slova zmysle. Ochrancu, 
ktorý prišiel a krajinu pozdvihol,“ 
vysvetľuje Erika. „V súčasnosti 
je v Kirgizsku cítiť ekonomický 
vplyv troch krajín – spomínaného 
Ruska, Číny a Turecka. Na Rusko 
boli naviazaní historicky, Čína 
je ich sused, ktorý má tiež svoje 
mocensko - politicko - ekonomické 
záujmy, Turecko kvôli spoločnej 
príslušnosti k turkickej etnickej a ja-
zykovej skupine. Veľa mladých ľudí 
odchádza kvôli príbuznosti jazyka 
študovať do Turecka.“ Kirgizsko 
je moslimská krajina so zaujímavým 
etnickým „mixom“ - okrem Kirgizov v 
nej žijú aj Ujguri, Tatári, Rusi, Kórejci 
či Uzbeci. Prevažnú časť územia tvo-
ria pohoria - aj kvôli nim je Kirgizsko 
ekonomicky nezaujímavou krajinou. 
Rozhodne zaujímavou a strategickou 
je však jeho poloha. „Američania 
tam majú vojenskú základňu pre 
Afganistan, takže je tam veľa tzv. 
expatov, Američanov, ktorí dlho-
dobo žijú v zahraničí - pracujú v 
armáde, pre mimovládky alebo učia 
v jazykovkách. Kirgizsko je zo všet-
kých krajín Strednej Ázie krajinou 
najotvorenejšou. Keď som tam išla 
v roku 2012, potrebovala som víza, 
teraz ich už mať nemusíme. Otvárajú 
sa svetu politicky aj ekonomicky. 
Biškek, hlavné mesto Kirgizska, je 
už dosť medzinárodný, hoci vyzerá 
nevľúdne - je plný socialistických 
architektonických „skvostov“. 
Časom som všadeprítomné sochy 
Lenina už aj prestala vnímať. Na 
jar alebo na jeseň je však Biškek 
veľmi príjemný. Urbanisticky je totiž 
navrhnutý tak, aby bol najzelenším 
mestom v Strednej Ázii, takže v ňom 
nechýba množstvo parkov. Nežije 
sa tam ale ľahko, aj kvôli tomu, čo 
by som osobne nazvala socialistic-
kou mentalitou. Vidno to napríklad 
v katastrofálnej úrovni služieb,“ 
hovorí Erika. Tradičnú kuchyňu si veľmi 
neužila, prekážkou sa totiž stalo jej ve-
getariánstvo. „Kirgizi sú chovatelia 
kôz a koní a ich kuchyňa stojí na 
mäsitých jedlách. To národné sa 
volá bešparmak - päť prstov, je to 
hustý vývar podobný boršču, len 
z konského mäsa. Všetci sa čudo-
vali a pýtali sa, čo také hrozné sa 
mi prihodilo, že mäso nechcem. 
Celý čas som jedla to isté - ryžu, 
pohánku, kapustu, kašu a šaláty.“ 
S ľahkým žalúdkom sa túlala po tamoj-
ších horách – bez sprievodcu sa v nich 
vraj turista určite stratí. „V Kirgizsku 
nemôžeš ísť niekam len tak na vlast-
nú päsť, neexistuje tam turistické 
značenie, je to divočina. Na vidieku 
chýbajú služby, aj kvalitné turistic-
ké zariadenia. Keď chceš niekam 
ísť, tak vyslovene cez turistické 
kancelárie. My sme každý víkend 
chodili po horách cez „Turističny 
Sajuz Kirgiztana“. Chodievali sme 
najmä na túry v okolí Biškeku, sú 

ERIKA A JEJ 
tam aj nádherné kaňony. Kirgizsko 
je inak dosť drahé na cestovanie – 
veľa ľudí tam žije práve z toho, že 
vozí turistov.“ Erika vraj v Kirgizsku 
precestovala takmer všetko, čo sa 
dalo. Kúpala sa aj v druhom najväčšom 
horskom jazere sveta. „Issyk Kul je 
akýsi miestny „Balaton“, o ktorom 
všetci básnia. Ak si v Kirgizsku a 
ešte si nebola pri Issyk Kule, akoby 
si tam ani nebola... Boli sme aj vo 
veľmi odľahlej oblasti Alajský Pamír, 
na hranici Kirgizska a Tadžikistanu. 
Najbližšie veľké mesto bolo vzdia-
lené asi päťsto kilometrov. Ľudia 
tam mali jeden domček, stajňu a 
ak prišli na návštevu deti z mesta, 
tak aj osobné auto. Z jednej strany 
hory – sedemtisícovky pohoria Tian 
Šan, z druhej nedozerné planiny 
ako z románu Čingiza Ajtmatova, 
najznámejšieho kirgizského spiso-
vateľa. Chovali tam ovce a kone, na 
jar robili kumys – kysnuté kobylie 
mlieko. V lete postavili jurty a žili 
v nich. Bol to veľmi nehostinný 
a krutý kraj. Nič poriadne tam 
nedopestovali, všetko sa muselo 
dovážať. Ovocie tam bolo dvakrát 
drahšie, ako v Biškeku. Napriek 
tomu sme sa stretli s nesmierne 
milými, srdečnými a pohostinnými 
ľuďmi.“ Teplomilní cestovatelia si 
Kirgizsko za cieľ svojho putovania 
zrejme nevyberú – zima tu totiž trvá 
od októbra do apríla, v horách až do 
júla. „Vtedy sa nedostaneš z jednej 
strany krajiny na druhú. Sú to všet-
ko cesty cez horské priesmyky vo 
výške tritisíc, štyritisíc metrov nad 
morom. Kvôli bezpečnosti sú cez 
zimu zatvorené a inak, ako letecky, 
sa cestovať nedá. Takže, aj tí ľudia, 
pokiaľ si nemôžu dovoliť letieť, sú 
od seba odrezaní...“ 

NA SKOK DO AFGANISTANU
Po ukončení stáže sa Erika domov 

veľmi neponáhľala. Mladú devu s 
dobrodružným duchom totiž okrem 
mnohých ďalších krajín lákala aj tá, do 
ktorej by sa vybral len málokto – Afga-
nistan. Chcela sa vraj na vlastné oči 

presvedčiť, ako to tam vyzerá naozaj. 
Z Kirgizska sa najskôr presunula do 
Tadžikistanu - plán cestovať aj po 
Uzbekistane totiž nevyšiel. Krajina je 
vraj veľmi „uzavretá“, dostať uzbecké 
víza je ťažké. „V Kirgizsku sú tri au-
tonómne územia Uzbekistanu. Keď 
sa chceš presunúť do Tadžikistanu, 
musíš mať uzbecké víza, čo sme 
my nemali. Kirgizi ich nepotrebu-
jú, ale my áno. Prišli sme na to 
veľmi neskoro, museli sme preto 
nájsť auto, ktoré nás do Tadžikis-
tanu viezlo okľukou cez piesčité, 
kamenisté územia,“ opisuje Erika. 
Dostala sa aj do Dušanbe – hlavného 
mesta Tadžikistanu. „Dušanbe mi-
mochodom znamená „pondelok.“ 
V meste boli markantnejšie turecké 
vplyvy, vládol tam taký „orientálny 
duch.“ V architektúre je viac cítiť 
vplyv islamu - mešity, nádherné 
mozaiky... Dušanbe sa mi vizuálne 
páčilo viac ako Biškek, hoci aj tu 
bol cítiť zmysel pre socialistickú 
pompéznosť. Hlavne nech je to 
mohutné, betónové a prípadne ešte 
pozlátené,“ usmieva sa. Tadžikistan 
je vraj hornatý a veľmi podobný no-
mádskemu Kirgizsku. Zatiaľ čo Kirgizi 
tiahnu skôr k Rusku, Tadžikistan sa 
kultúrne „odkláňa“ smerom k Turecku 
a Afganistanu. „Veľkú časť Tadžikis-
tanu tvorí autonómne územie Gorny 
Badakšan, kde sa zelené rokliny 
striedajú s kamennou mesačnou 
krajinou. Z Dušanbe sme do hôr 
vyrazili džípom. Samozrejme, že po 
polhodine sme sa hneď pokazili a 
potom ešte asi štyrikrát. Avšak aj 
trojhodinové čakanie na to, kým 
vodič zoženie správnu súčiastku, 
v „strede ničoho“, v daždi pod 
morušovým stromom, má svoje 
čaro...“ Prvý kontakt s Afganistanom 
bol vraj prekvapujúci. Nečakane 
príjemný. „Prišli sme autom na 
tadžicko - afgánsku hranicu. Nemali 
sme z toho dobrý pocit, všade samí 
muži a my, dve Európanky. Náhlivo 
sme si prehodili cez hlavu šatku 
a vybrali sa hľadať niekoho, kto 
by nás odviezol do vnútrozemia. 

Pekáreň v Kábule.
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TÚLAVÉ TOPÁNKY

Auto sme zohnali, hoci sme dnu 
sedeli šiesti - jeden muž sedel 
medzi vodičom a spolujazdcom, 
s riadiacou pákou medzi nohami. 
Na hranici nás prívetiví afganskí 
pohraničiari ponúkli melónom, čo 
bolo v tom teple na nezaplatenie.“ 
Erika strávila niekoľko dní aj v zniče-
nom Kábule, hlavnom meste krajiny. 
Dôsledky vojny je tu vidieť a cítiť na 
každom rohu. „Smutno - fascinujúci 
pohľad je na bývalý kráľovský palác 
Darul Aman, ktorý je totálne roz-
bombardovaný, na ceste sú cca na 
každom kilometri tzv. check pointy, 
na ktorých stoja vojaci a kedykoľvek 
ťa môžu prehľadať. Situácia je tam 
stále nestabilná, každú chvíľu sa 
odpáli samovražedný atentátnik. 
Po Kábule sme chodili s Katkou 
mnohokrát samé, čo samo o sebe 

priťahuje pozornosť, cudzinci sa 
väčšinou všade nechávajú voziť 
autom kvôli bezpečnosti. Ako žena 
cudzinka nemusíš síce nosiť burku, 
nesmieš však nosiť obtiahnuté, ale 
voľné oblečenie, ktoré ti zakrýva vla-
sy, dekolt a zadok. Hoci, v porovnaní 
so zvyškom krajiny sme v Kábule 
stretli oveľa viac žien, ktoré boli 
oblečené ako cudzinky, aj myslenie 
je tam otvorenejšie. Najmä vzdelané 
ženy sa angažujú a vytvárajú orga-
nizácie, ktoré bojujú za ich práva.“ 
S kamarátkou si nachvíľu „odskočila“ 
aj na opačnú stranu krajiny, do Herátu. 
„Je to historické mesto, asi sto 
kilometrov od iránskych hraníc, 
ktoré nebolo zasiahnuté vojnou. 
Náš známy Attaullah, u ktorého 
sme boli na couchsurfingu, nám 
s hrdosťou poukazoval rodisko, 
zobral nás do reštaurácie, ukázal 
nám kúpalisko, kde sa podľa neho 
chodia kúpať „ľudia.“ Tým „ľudia“, 
žiaľ, myslel iba mužov. Ženy na kú-
palisko pochopiteľne nemohli.“ Po 
polročnej stáži v Kirgizsku a krátkom 
pobyte v Tadžikistane, Afganistane 
a Kazachstane nasledoval opätovný 
návrat domov. Erika sa na Slovensku 
opäť neohriala dlho. Už na jeseň roku 

2012 si kufre balila opäť. Čakala ju 
cesta do slnečného Mexika. A keby 
len tam...

NA TRASE MEXIKO 
- KOLUMBIA
Štyri mesiace bývala u kamarátky v 

yucatánskej Meride a poctivo sa učila 
španielčinu, popri škole stihla cestovať 
a navštíviť všetky najvýznamnejšie 
centrá Mayov. „Cestovala som však 
len po yucatánskom polostrove. Na 
jednej strane som videla Karibik 
a ten „drsný turizmus“ v zmysle 
hotely, pláž, nákupné centrá...v 
meste, ktoré bolo ešte pred štyri-
dsiatimi rokmi ospalým rybárskym 
mestečkom. Iné to bolo v hornatej 
oblasti Chiapas na hranici s Guate-
malou, kde žijú zapatisti. Môj plán 
bol taký, že z Mexika prejdem cez 

Strednú Ameriku s tým, že skončím 
v nejakej krajine Južnej Ameriky. 
Chcela som si tam nájsť opäť nejakú 
stáž a učiť angličtinu,“ vysvetľuje. 
Krátko sa zdržala v Belize, ktoré je 
vraj veľmi drahé, tri týždne strávila aj v 
Guatemale. „Tam som okrem iného 
navštívila pyramídy v Tikale a dala 
si túru na najvyššie pohorie Stred-
nej Ameriky – vulkán Tajumulco. 
Potom som išla do El Salvadoru, 
kde som bola tiež na couchsurfin-
gu. Kamarát rodiny, u ktorej som 
bývala, bol kňaz a práve sa s ďalším 
kamošom chystal na road - trip po 
Salvadore. Zobrali ma so sebou. Je 
to maličká krajina, za štyri dni sa mi 
podarilo vidieť všetko, čo sa dalo.“ 
Krajiny Strednej Ameriky brala jedným 
„vrzom“ – zo Salvadoru sa presunula 
do Hondurasu, odtiaľ do Nikaraguy, 
Kostariky a Panamy. „Kostarika 
je ekonomicky rozvinutejšia, čo 
dosť cítiť. Razia politiku ochrany 
národných parkov a žijú z turizmu, 
je tam teda lepšia organizácia vo 
všetkom, služby fungujú lepšie, ale 
aj komerčnejšie. Príjemným prekva-
pením bolo hlavné mesto San José. 
Hlavné mestá v stredoamerických 
krajinách – napríklad honduraská 

Tegucigalpa alebo San Salvador, sú 
totiž v rôznych ohľadoch, a najmä 
po zotmení, dosť „divoké.“ Ekono-
micky rozvinutá Kostarika hraničí 
s Nikaraguou a práve na hranici 
už cítiť rozdiel, napríklad keď ťa 
obklopí hlúčik žobrajúcich detí. V 
Paname je zase vidno silnú navia-
zanosť na Spojené štáty. Panama 
City – to sú moderné mrakodrapy, 
bohatá severná časť mesta a potom 
getá, ľudia, čo žijú z dvoch dolárov 
na deň.“ Z Panamy sa preplavila 
do Kolumbie, kde mala na dlhší čas 
„zakotviť“. Ešte v Guatemale sa totiž 
dozvedela, že ju prijali do práce. Z 
Eriky sa opäť stala učiteľka angličtiny, 
tentoraz vo vychýrenej kolumbijskej in-
štitúcii Centro Colombo Americano. Na 
sedem mesiacov sa usadila v mesteč-
ku Cartagena de Indias. „Cartagena je 

nádherné historické mesto, 
niečo ako Banská Štiavnica 
na kolumbijský spôsob. V 
každom sprievodcovi ju 
nájdeš ako turistickú atrakciu 
číslo jedna, ktorú rozhodne 
treba vidieť. Má vybudovaný 
najväčší systém mestského 
opevnenia v celej Južnej 
Amerike, očarujúce historic-
ké centrum, kostolíky, z bal-
kónov prevísajú bugenvílie. 
Je to krásne, ale drahé mesto. 
Najdrahšie v Kolumbii,“ 
hovorí. „Kolumbia je fasci-
nujúca krajina a nesmierne 
rozmanitá. Ako jediná krajina 
Južnej Ameriky má prístup k 
obom oceánom - Atlantické-
mu, aj Tichému. Táto krajina 
má takisto nespočetne veľa 
etník, kultúr. Hore v Karibiku 

sú ľudia uvoľnení, nikam sa nepo-
náhľajú. Z genetického hľadiska 
ide tiež o zaujímavý mix - sú totiž 
miešancami alebo potomkami pô-
vodných indiánov napr. Wayú alebo 
Kogi, ktorí tieto územia obývali ešte 
v predkolumbijských dobách, žijú 
tam potomkovia dobyvateľov aj 
černosi, ktorí tam boli dovezení ako 
otroci z Afriky. Nájdeš tam mulatov, 
kreolov, mesticov, ale mala som aj 
študentku blondínu s modrými oča-
mi.“ Nejaký čas strávila cestovaním po 
Kolumbii, poslednú zastávku si dala v 
„indiánskom“ Ekvádore. „V určitých 
častiach viac vidieť indiánske kore-
ne a vplyvy, tie farebné štrikované 
ponožky a pončá,“ usmieva sa. 
„Podľa kamoša Andrésa, ktorý patrí 
k etnickej skupine Runa, sa ľudia 
v Ekvádore vracajú späť ku kore-
ňom, prestávajú sa „hrbiť.“ Ľuďom 
sa vracia hrdosť, ktorú stratili po 
conquiste.“ (španielskej kolonizácii 
tzv. Nového sveta – pozn. red.) Jedným 
z najväčších zážitkov bol vraj pobyt 
v Amazonskom dažďovom pralese 
i stretnutie so šamanom. V nápoji z 
magickej ayahuascy - pralesnej liany, 
o ktorej rozprával, si vraj len omočila 
prst. Možno nabudúce...

NÁVRATY
Erika je momentálne na Slovensku, 

v Bratislave, kde predtým žila. „Keď 
raz začneš cestovať, je veľmi ťažké 
dať si „stopku“. Teraz som ale 
mala vyslovene potrebu vrátiť sa 
na Slovensko, neviem to ani veľmi 
racionálne vysvetliť. Mala som 
túžbu znovu si obnoviť rodinné aj 
sociálne väzby. Zase som naspäť a 
všetci sa ma pýtajú, či mi to „stačí“ 
a kedy zase odídem. Ale ja som tu 
doma a momentálne sa mi to tak 
páči. Sadím reďkovky, smejem sa 
nad vínom s priateľmi v kuchyni 
a som spokojná. Je úplne jedno, 
kde človek žije, ak má okolo seba 
skvelých ľudí.“ Po dlhých rokoch si na 
Slovensku splnila aj ďalší cestovateľský 
sen – konečne navštívila východnú 
časť krajiny a národný park Poloniny. 
„Bolo to famózne. Je to Slovensko 
a zároveň je to úplne iné Slovensko. 
Je to najodľahlejší kraj, najdivokejší 
a svojim spôsobom aj najkrajší. Išli 
sme cez Stužický prales, najväčší 
prales na Slovensku s úžasnou, 
nedotknutou prírodou. Určite však 
treba vidieť aj pravoslávne drevené 
kostolíky, tzv. cerkvy zhotovené bez 
jediného klinca. Ja osobne by som 
odporučila tie v Ruskom Potoku a 
Uličskom Krivom.“ S cestovaním 
vraj určite neprestane – už dnes plá-
nuje „výlet“ do Baskicka, Albánska a 
Kambodže. Jedného dňa by sa rada 
vrátila aj do Kirgizska, Kolumbie a Ek-
vádoru, do krajín, ktoré si zamilovala. 
Chce vidieť, čo všetko sa v priebehu 
doby zmenilo. „Na cestovaní milujem 
vidieť tú odlišnosť, ale na druhej 
strane rovnakosť. Každá krajina má 
niečo, o čom si myslíš, že je špecific-
ké, svojské a „ich“. Keď po tom ale 
pátraš, zistíš, že sme všetci prepoje-
ní. V Kirgizsku ideš napríklad ľuďom 
vysvetľovať, čo je to Morena a oni 
mávnu rukou, vedia o čom hovoríš, 
lebo to poznajú cez Rusov. Akurát 
tam sa volá inak. Spomínam si aj 
na to, že v Indii sme navštívili jeden 
kmeň, o ktorom nikto nevie, kedy 
a prečo do Indie vlastne prišiel. Je 
to kmeň z územia Grécka - mali v 
ňom oveľa liberálnejšie pravidlá na 
život ako Indovia a keď mi ukázali 
výšivky, skoro som odpadla. Boli 
to výšivky ako od mojej babky z 
povaly,“ hovorí Erika. „My všetci sme 
definovaní spoločnosťou, v ktorej 
žijeme, kultúrou, náboženstvom. Ale 
keď ideš naozaj dovnútra, k hodno-
tám, tam sme všetci takí istí. Všetci 
túžime byť milovaní, ale túžime aj 
po moci či peniazoch, snažíme sa 
riadiť etickými pravidlami, hľadáme 
univerzálne poňatie dobra a zla. 
Ľudia majú v sebe dobro, ide len 
o to, či si ho uvedomia.“ Potulky 
svetom jej dali veľa. Práve na ďalekých 
cestách dospela a ľudsky „narástla“. 
„Vďaka cestovaniu som oveľa tole-
rantnejšia, otvorenejšia, snažím sa 
viac pochopiť aj odlišnú názorovú 
optiku, uvedomiť si, že každá minca 
má dve strany. Išla som spoznávať 
iné krajiny, iné kultúry, iné pohľady 
na svet. Nakoniec som si však vždy 
uvedomila, že som spoznala najmä 
seba...“

Lucia Žatková

Na návšteve v jurte cestou do Murghabu - Tadžikistan.
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KINO
Streda 25. o 19.30 hod.
MAMI !
Doteraz najvyspelejší a emóciami 

nabitý film kanadského režiséra 
medzinárodne úspešných filmov (o.i. 
Imaginárne lásky) prináša príbeh 
dospievajúceho Steva s diagnózou 
ADHD (porucha pozornosti spojená 
s hyperaktivitou) a jeho mamy Dia-
ne, ktorá aj napriek odporúčaniam 
odborníkov trvá na tom, že sa o 
svojho syna postará sama a že spolu 
dokážu zvládnuť aj školu. Vydajú sa 
na cestu, kde sa prchavé okamihy 
šťastia a spokojnosti rýchlo menia 
na výbuchy násilia a beznádeje. MN 
15 rokov  - Kanada -  ASFK -  134´ 
-  titulky -  dráma. Vstupné 3 €, člen 
FK 2 €.

Piatok 27. o 19.30 hod.
Sobota 28. o 17.30 hod.
FOCUS   
Will Smith stvárňuje Nickyho, 

ostrieľaného podvodníka, ktorý sa 
zapletie so svojou “žiačkou” Jess. Pri 
výučbe dôležitých trikov sa mu Jess 
dostane pod kožu a on sa rozhodne 
všetko náhle ukončiť. O tri roky neskôr 
sa kedysi neskúsená – teraz už do-
konalá femme fatale objaví v Buenos 
Aires na nebezpečnom pretekárskom 
okruhu. Najnovšie Nickyho riskantné 
plány sa jej podarí prekaziť… a skú-
seného podvodníka tak odstaviť z hry. 
MN 15 rokov   - USA  -  Continental-
film  - 105´-  titulky -  krimi, komédia, 
romantický. Vstupné 3,50 €.

PROGRAM  DK  PÚCHOV

KULTÚRA-KURZY
Utorok 24. l kinosála l 17.00 hod.
LITERÁRNA ČÍTAČKA: 
MARTINA MONOŠOVÁ
Úspešná slovenská spisovateľka, 

ktorá píše od svojich dvanástich rokov. 
Vysokoškolské štúdium dizajnu, život v 
Anglicku a Belgicku ju ovplyvnili natoľ-
ko, že jej texty uzreli svetlo literárneho 
sveta v podobe kníh Lásky o piatej a 
Anglické prebúdzanie. Klišé, Sladké 
sny, Zlodeji bozkov  a  ako autorku 
ju vyniesli medzi tie najčítanejšie. V 
novinkách Lekcie z nenávisti a Milu-
je-nemiluje, idem sa nám predstavuje 
ako zrelá autorka, ktorá si čitateľa získa 
už prvými vetami. Presvedčte sa o tom 
naživo. Vstup voľný!

Štvrtok  26. l Gymnázium kniž-
nica l 16.00 hod.

KLUB ŽIEN: AUSTRÁLIA 
– NOVÝ ZÉLAND – BORNEO
Navštívime krajinu protinožcov s 

Pavlou Marákovou a budeme spomí-
nať na jej prekrásne zážitky doplnené 
pútavým výkladom .

Štvrtok 26. l učebňa č. 2 l 
18.00 hod.

KLUB ZDRAVIA: SILA DOSPIE-
VANIA 

Sladké dozrievanie alebo úskalia 
dospievania? Akou zmenou prechádza 
dospievajúci  človek a jeho rodič? 
Prednáša Mgr. Ivana Ridošková.

OBHAJOBA – AKO SA 
VEDIEŤ „PREDAŤ“
Študenti v úvode semestra 

dostali témy, na motívy ktorých 
museli v jeho závere vytvoriť finálny 
produkt. Ten mali v rámci obhajoby 
predviesť svojim spolužiakom i ko-
misii. Okrem originality hravej témy 
„ori game“ zarezonovali aj témy 
„rytmus doby“ a „beatnici“. „Mne 
sa páčilo, že sa o tejto téme 
dalo veľa načítať. Mohol som 
tam zistiť mnoho informácií, ako 
ľudia žili, ako to tam prebiehalo. 
Proti čomu bojovali, a to práve 
je v grafickej tvorbe podľa mňa 
dôležitejšie ako hravosť. Tú si 
ja potom nájdem aj sám. Po-
znať o tej téme niečo viac, aby 
som ju vedel lepšie pochopiť a 
orientovať sa v nej,“ pochvaľuje 
si tému beatnici študent tretieho 
ročníka Ján Zigo. Svoje vedomosti 
a skúsenosti z piateho semestra 
predstavil pomocou originálnych 
motívov na tričkách.  „Tvorbou 
obrazov sa zaoberám už dlhšie. 
Používam úžitkovú vec, keď 
tlačím na textil, lebo sa tak 
dá nosiť a  motív je výstižný. 
Vyjadruje to, čo cítite. Môžete 
ten obraz takto nosiť stále so 
sebou,“ vysvetľuje voľbu tričiek, 
ktoré by si s radosťou na seba dal 
nielen beatnik. 

Obhajoba jeho prác netrvala 
krátko, pretože odbornú komisiu 
zaujalo jeho poňatie témy a veno-

Obhajoba semestrálnych prác 
BUDÚCICH DIZAJNÉROV
Semestrálne práce študentov vysokých škôl sú často odo-

vzdávané s pocitom, že si ich snáď niekto niekedy prečíta (či 
radšej neprečíta). Pri obhajovaní semestrálnych prác na Fakulte 
priemyselných technológií v Púchove, na oddelení priemyselného 
dizajnu v študijnom programe textilná technológia a návrhárstvo 
nikto ani nezapochyboval, že na jeho prácu nedôjde. Obhajobu a 
prezentáciu konkrétnych výsledkov – dizajnérskych výrobkov a 
modelov šiat posudzovala odborná komisia na čele s garantom 
študijného programu Pavlom Lizákom. 

vali sa veľmi detailne jej spraco-
vaniu. „Nemám s tým problémy. 
Niektoré veci sa ma dotknú, s 
niektorými nesúhlasím, ale ne-
mám problém si obhájiť niečo, 
na čom som pracoval, o čom 
viem, ako to prebiehalo. Prečo 
som to robil a kam som sa ube-
ral,“ potvrdzuje svoj pokojný, ale 
nezlomný postoj Ján Zigo, ktorého 
snom je pokračovať ďalej v štúdiu 
v čisto výtvarnom odbore. Ústna 
obhajoba práce mu neprekáža, 
naopak skôr ho posúva dopredu: 
„Keď s vami ľudia diskutujú, 
prečo ste niečo robili, alebo 
vám dajú kritiku, s ktorou ne-
súhlasíte, viete si obhájiť svoj 

názor. Aj tá praktická stránka 
tvorby mi pomohla.“ 

REALIZÁCIA -  AKO SA 
UČIŤ NA CHYBÁCH
Patrícia Vlasatá, študentka 

prvého ročníka v odbore textilná 
technológia a návrhárstvo, sa 
chopila svojej témy veľmi pocti-

vo. Výsledok však stojí za to. Jej 
prepracované šaty s nápadom a 
príbehom poputujú do Ríma. „Prvý 
nápad a inšpirácia boli v tom, 
že som chcela prepojiť začiatok 
semestra, kde sme robili návrhy 
fľašiek a z nich štruktúry. Tak 
som to prepojila, vložila som 
tam písmo, zvolila som fareb-
nosť a nakoniec som si vybrala 
typ písma. Stále je to v téme 
rytmus doby – všetky slová a 
vety sa dotýkajú témy. Vyjad-
rujú moje osobné myšlienky. 
Celé som to potom potlačila na 
dosku,“ konkretizuje postup práce 
na výnimočných šatách Patrícia 
Vlasatá, ktorá so spolužiakmi 
dostala od garanta študijného 
programu Pavla Lizáka možnosť 
ísť do Ružomberka. „Som rada, 
že som sa techniku sublimačnej 
potlače naučila využívať. Okrem 
toho sa dá v Ružomberku robiť 
aj sieťotlač. Keďže som chcela 
takýto veľký formát, dá sa to 
jedine sublimačnou potlačou 
a jedine na polyester.“ 

Aj Patrícia sa pri práci na svojom 
semestrálnom výsledku musela 
popasovať s praktickými probléma-
mi. „Nedala sa mi látka vytlačiť 
v celku, keďže mala meter krát 
meter. Musela som ju rozdeliť 
na dve časti a zošívať. Keďže 
je to pružný materiál, zošíva  
sa veľmi ťažko. Písmenká som 
musela veľmi presne, opatrne a 
detailne zošiť, aby slová dávali 
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zmysel. Ďalšia chybička, na 
ktorú som prišla počas prípra-
vy látky, bol dolný okraj, ktorý 
som chcela mať začistený, ale 
nevyzeralo to pekne, takže som 
ho nechala takýto. Tiež tým, ako 
sme zlepovali výkresy lepkami 
pri sublimačnej potlači, tak sa 
lepky prilepili na látku a zostali 
stopy po lepidle. Našťastie je 
to v béžovej farbe, tak sa to 
tam stráca,“ prezrádza Patrícia 
Vlasatá. 

JEDINEČNOSŤ - SPOJENIE
TECHNIKY A UMENIA
Jej model šiat napriek bežným 

okom nezachytiteľných chybi-
čiek očaril garanta študijného 
programu textilná technológia a 
návrhárstvo Pavla Lizáka natoľ-
ko, že ho chce so sebou zobrať 
do Ríma reprezentovať tvorbu 
mladých slovenských návrhárov.  
„Snažíme sa ich tu presadzovať 
pre prax. To znamená, že štu-
dent sa musí prezentovať ako 
dizajnér, ktorý spája technickú 
aj umeleckú stránku výrobku. 
Ako takýto dizajnér má veľkú 
perspektívu v živote oproti 
vyložene umeleckým vysokým 
školám. Na týchto umeleckých 
školách sa neaplikujú technolo-
gické, technické a materiálové 
poznatky, ale väčšinou to, čo 
chytia do ruky a zdá sa im dobré, 
použijú,“ vyzdvihuje jedinečnosť 
programu s priamym prepojením 
na prax Pavol Lizák. Pri obhajobe 
si veľmi pozorne všímal, ako vedia 
študenti svoje výsledky prezen-
tovať a presadiť v obchodnom 
priestore. „To znamená, že musí 
vedieť aj svoju výrečnosť tak 
uplatniť, že dokáže reagovať na 
všetky otázky pedagógov, ktorí 
sa opýtajú, akoby boli v roli 
podnikateľov,“ vysvetľuje Pavol 
Lizák, ktorý založil tento študijný 
program v roku 1996. „Vtedy som 
prišiel s myšlienkou spojiť ume-
lecké s technickým do jedného 
študijného programu. Študenti 
majú v rámci výučby technické 
smery, ako náuka o materiáli, 
technické textílie, štruktúra 
materiálov, komfort odevov, 
kde laboratórne zisťujú, aké 
sú vlastnosti materiálov, ktoré 
použijú pre odev. Textílie apli-
kované v technickom sektore sú 
dnes vo vyššom kvalitatívnom 
štádiu ako odevný sektor.“  

Pavol Lizák zároveň potvrdil, že 
v súčasnosti aj vo svete módy nad 
efektnosťou dominuje účelnosť a 
praktickosť. „Keď prezentujeme 
niektoré modely po celej Eu-
rópe, napr. prostredníctvom 
Slovenského inštitútu (tento rok 
vystavujeme v Ríme, v minulosti 
sme boli v Prahe, Budapešti, 
Varšave a Viedni, budúci rok 
plánujeme ďalšiu výstavu na 
Slovenskom inštitúte v Paríži), 

prezentujeme len nositeľné 
modely, lebo extravagancia 
nie je o pohodlnosti a komfor-
te nosenia odevov pre bežné 
účely. Extravagancia môže byť 
na bytovom doplnku, ale nie na 
odeve, ktorý sa nedá nosiť a 
nikto ho nekúpi. Svetové móla 
sú plné takých modelov, ale 
nepredávajú sa. Radšej navrh-
núť model pre sériovú výrobu, 
ktorá bude predajná, napr. pre 
armádu, pre požiarnikov, pre 
mestskú políciu, kde sa zosú-
ladia fyziologické vlastnosti 
s dizajnom,“ potvrdzuje Pavol 
Lizák. Podľa jeho slov tí najlepší 
študenti a ich práce zo súťaže 
Mladý módny návrhár reprezento-
vali Slovenskú republiku v Prahe 

v rámci módnej prehliadky počas 
diplomatického večera. Známu 
súťaž pre Slovensko a Čechy 
Módny návrhár organizuje spolu 
s neziskovou organizáciou Dizajn. 
Tie najlepšie práce putujú ďalej 
napr. na Bratislavské módne dni 
alebo na Fashion Week do Košíc 
a do Prahy. Tie najvydarenejšie z 
FPT v Púchove pocestujú tento 
rok do Ríma. „V Taliansku bude 
výstava prác študentov nášho 
oddelenia na Slovenskom inšti-
túte, kde sa bude reprezentovať 
Slovensko,“ potvrdil Pavol Lizák.

Po zimnom semestri je s výsled-
kami prác spokojnejší. „Oproti 
minulému roku je to pokrok. 
Ja som bol zvyknutý na vyšší 
štandard za pätnásť rokov 

pôsobenia v Ružomberku, kde 
sme to už mali zabehnuté, a 
pracovisko tam pôsobilo aj 
ako katedra priemyselného 
dizajnu na  Fakulte priemysel-
ných technológií Trenčianskej 
Univerzity Alexandra Dubčeka. 
Dá sa povedať, že teraz týmto 
semestrom pomaly nabiehame 
na požadovanú úroveň. Niektorí 
študenti majú problém so šitím, 
ich odevy nie sú kvalitne ušité. 
Škoda, že tu nemajú neobme-
dzene k dispozícii šijaciu dielňu 
s profesionálnou krajčírkou. 
Môžu šiť len v obmedzenom 
čase a v závislosti od možnosti 
priemyslovky. Nemajú tu potlač, 
tak musia chodiť do Ružom-
berka atď. Ešte stále máme čo 
robiť, aby sme  to dotiahli do 
požadovanej kvality,“ priznáva 
Pavol Lizák. 

TÉMA - AKO VYPROVO-
KOVAŤ K HRAVOSTI
S výsledkom semestrálnych 

prác je spokojná aj vyučujúca ate-
liérových predmetov na oddelení 
priemyselného dizajnu FPT TnU 
AD Eva Olexíková. „Snažím sa 
ich k niečomu nakopnúť, nedať 
im celú informáciu, ale aby to 
mohli spracovať a z určitého 
kroku pokračovali sami,“ pri-
bližuje spoluprácu so študentmi 
na semestrálnych projektoch Eva 
Olexíková, ktorá sa ich snažila 
inšpirovať už výberom tém. „Ori 
game - chcela som, aby sa v 
tejto téme začali  hrať, aby sa 
dostali k tomu aj inou formou a 
získali nejakú pevnú štruktúru z 
nepevnej alebo naopak. Aby zis-
tili, čo robí plošný materiál voči 
tomu, že vznikne zrazu malá 
architektúra, ktorá sa môže stať 
šperkom, alebo sa  môže zväčšiť 
na nejaký iný objekt, ktorý môže 
byť použitý v rámci interiéru,“ 
objasňuje svoj zámer. Aj keď je 
dnes často hlavným inšpiračným 
zdrojom internet, nezatracuje ho. 
„Ako jedna z vecí, ktorá sa už 
nedá vziať späť. Keby sa zavreli 
niekde na týždeň na chatu a za-
čali kresliť niečo iba s ceruzkou 
na danú tému, bola by to dobrá 
vec a zároveň už nemôžu ísť 
späť a musia to používať ako 
druhotnú vec. Ale nemalo by to 
byť to prvotné a hlavné. V tejto 
dobe sú zvyknutí, že urobia prvú 
vec, ktorá im napadne, alebo 
otvoria notebook a vidia strašné 
množstvo vecí, ktoré hodnotovo 
aj vizuálne splývajú – preto, aby 
o tom porozmýšľali,“ hovorí Eva 
Olexíková o prístupe k téme a jej 
spracovaniu pre študentov, ktorým 
sa podarilo všetky témy pojať veľmi 
osobito a výsledky ich spracovania 
zaujali aj laikov. 

Monika Vajdová
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TABUĽKA PO 13. KOLE:

1. PODOLIE  12  10  0  2  74:43  30

2. POPRAD  14  8  2  4  74:60  26

3. PÚCHOV  12  8  1  3  81:61  25

4. ŽIRAFA  12  5  3  4  77:71  18

5. B. BYSTRICA  12  4  3  5  53:57  15

6. TRNAVA 13  5  0  8  50:75 15

7. DOXX ŽILINA  11  3  3  5  35:41  12

8. MALACKY  12  3  1  8  54:65  10

9. PRIEVIDZA 13  3  1  9  51:77  10

TABUĽKA PO 20. KOLE

1. VISOLAJE  19 12  3  1  3  126:102  43

2. DC PÚCHOV  20  11  3  1  5  128:112  40

3. SPORTS BAR  20  8  4  3  5  128:112  35

4. FOREVER BB  19  9 2 3  5  130:98  34

5. GLOBAL  19  10  2  0  7  122:106  34

6. B2 UMELCI  20  5  1  2  12  102:138  19

7. FOREVER OK  20  4  0  4  12  102:138  16 

8. VETERÁNI  19  4  0  1  14  98:130  13

ŠÍPKARSKÁ LIGA 
DRUŽSTIEV

VÝSLEDKY 20. KOLA:
SPORTS BAR POV. BYSTRICA - B2 UMEL-

CI POV. BYSTRICA 7:6 pp
FOREVER OK PÚCHOV - DARTS CLUB 

PÚCHOV 6:7 pp
GLOBAL EXTRA BELUŠA - DARTS TEAM 

VISOLAJE odložené
VETERÁNI POV. BYSTRICA - FOREVER 

BB PÚCHOV odložené

VEREJNÉ KORČUĽOVANIE
KAŽDÚ SOBOTU A NEDEĽU OD 16.30 DO 18.00 HOD.

OPEN LIGA VO FUTSALE - 14. KOLO

KRYTÁ PLAVÁREÒ
Verejnos�, krytý bazén: 
Pondelok: 9.00 - 12.00 17.30 - 20.30
Utorok:   7.00 - 8.00      9.00 - 12.00
   17.30 - 20.30
Streda:  7.00 - 8.00      9.00 - 12.00
   17.30 - 20.30
Štvrtok:      7.00 - 8.00      9.00 - 12.00
   17.30 - 20.30
Piatok:  9.00 - 12.00  17.30 - 20.30
Sobota:  14.00 - 20.30
Nedeľa:            14.00 - 20.30

Pondelok: 15.30 - 20.30 hod.  MUŽI

Utorok: 15.30 - 20.30 hod. ŽENY

Streda: 15.30 - 20.30 hod.  MUŽI

Štvrtok: 15.30 - 20.30 hod.  spoločná

Piatok: 15.30 - 20.30 hod.  spoločná

Nedeľa: 15.30 - 20.30 hod.  spoločná

SAUNA

TABUĽKA PO 13. KOLE:

1. JAMAICA  12  8  1  3  63:39  25

2. TEAM 52%  11  7  0  4  64:48  21

3. CRALIF  12  6  2  4  67:49  20

4. BESTSPORTS  12  6  1  5  65:46  19

5. BELUŠA  12  6  1  5  51:60  19

6. ZÁKLADŇA LR 13  5  3  5  48:49  18 

7. CHIVAS  12  5  0  7  52:70  15

8. MAGSY  12  1  0  11  41:90  3

MESTSKÁ 
FUTSALOVÁ LIGA 

VÝSLEDKY:
CRALIF - ZÁKLADŇA LR 5:5
G: Mokrička 3, Kristín 2 - Hamšík 2, Kučo 

2, Pilný
LIGA 35+
LEGENDY - FAN CLUB 8:1
G: Revák 3, Mužlay, Kračuník, Klučka, Mráz, 

Maruniak - Žiačik.

POPRAD – PÚCHOV 7:10 (3:4)
Góly: 3. Baláž – 0:1, 3. Gajdošík – 0:2, 9. 

Beller – 1:2, 9. Monka – 2:2, 13. Maník – 2:3, 
13. Maník – 2:4, 17. Brož – 3:4, 22. Maník – 
3:5, 23. Barabas – 4:5, 28. A. Tropp – 5:5, 29. 
Bogiň – 5:6, 29. Gajdošík – 5:7, 34. Bogiň – 
5:8, 35. Barabas – 6:8, 35. Palasiewicz – 6:9, 
38. Gajdošík – 6:10, 40. Hazrolli – 7:10. Pred 
150 divákmi rozhodovali Chudý – Šimovič, ŽK: 
Baláž, Bogiň.

POPRAD: Alexa – Horváth, A. Tropp, M. Tro-
pp, Monka, Hazrolli, Rusnák, Badzik, Šproch, 
Barabas, Beller, Brož, Kovalčík. PÚCHOV: 
Martinák – Baláž, Pagáč, Maník, Palasiewicz, 
Mišutka, Bogiň, Gajdošík.

PÚCHOV – PRIEVIDZA 12:4 (4:1)
Góly: 3. Gajdošík – 1:0, 7. Mišutka – 2:0, 16. 

Pružinec – 3:0, 17. Mišutka – 4:0, 20. Madarász 
– 4:1, 23. Palasiewicz – 5:1, 24. Baláž – 6:1, 
25. Bogiň – 7:1, 29. Pružinec – 8:1, 29. Gajdo-
šík – 9:1, 33. Gramantík – 9:2, 33. Madarász 
– 9:3, 36. Bogiň – 10:3, 36. Mišutka – 11:3, 40. 
Palasiewicz – 12:3, 40. Krutý – 12:4. Pred 70 
divákmi rozhodovali Bottka – Matula.

PÚCHOV: Martinák – Baláž, Palasiewicz, 
Bogiň, Gajdošík, Mišutka, Masaryk, Pružinec. 
PRIEVIDZA: Tkáč – Gendiar, Madarász, Trnka, 
Svitek, Mokrý, Gramantík, Krutý, Hrošovský.

Púchovský gólostroj odštartoval v 3. min. 
Gajdošík, keď si narazil loptu s Balážom a  
poľahky ju poslal do prázdnej brány – 1:0. V 7. 

Útok na druhé miesto pokračuje,
dve dvojciferné víťazstvá Foreveru
Náročný, ale úspešný týždeň majú za sebou futsalisti Foreveru Púchov. Ich útok na 

konečnú druhú priečku v Open lige pokračuje po tom, čo si do tabuľky zapísali šesť 
bodov za dve dvojciferné víťazstvá. Najprv v stredajšej predohrávke 15. kola dokázali 
vyhrať pod Tatrami nad Popradom 10:7, aby potom v piatok večer rozdrvili Prievidzu 
12:4 a odplatili jej tak prehru 5:7 z úvodu súťaže.

min. opäť atakoval prievidzskú bránu Gajdošík, 
trafil len do žrde, ale nasledujúci útok už bol 
úspešný, keď sa po spolupráci s Bogiňom pre-
sadil Mišutka. V 9. min. trafil v priebehu dvoch 
sekúnd dvakrát do žrde Baláž, na opačnej 
strane pri útoku dvoch na jedného strelecky 
zlyhal Gramantík. V 17. min. po chybe hostí 
postupoval na bránu Baláž, nezištne prihral 
Pružincovi, ktorý pomedzi nohy Tkáča zvýšil 
na 3:0. V 18. min. predviedol úspešný útok 
stredom obrany Mišutka a na polčasových 4:1 
korigoval šesť sekúnd pred koncom Madarász.

Skúsenosť z nedávneho domáceho zápasu 
so žilinským Doxxom nabádala Forever k ne-
podceňovaniu súpera, a tak sa aj stalo. V prie-
behu desiatich minút nasádzali hosťom ďalších 
päť gólov. Najprv v 23. min. po spolupráci 
s Mišutkom dal piaty gól Púchova Palasiewicz. 
O minútu predviedol individuálne majstrovstvo 
Baláž, pohral sa s obranou súpera a trafil voľný 
kút Tkáčovej brány – 6:1. V 25. min. nahodil 
loptu do bránkoviska Gajdošík, Bogiň sa do 
nej z voleja parádne oprel a Púchov viedol 
7:1. V 29. min. po rohovom kope trafil Baláž 
pri vzdialenejšej žrdi stojaceho Pružinca – 8:1. 
V polovici druhého polčasu zvýšil na 9:1 Gajdo-
šík a zdalo sa, že na desiaty gól sa nebude dlho 
čakať. Lenže Prievidza v rozpätí dvoch minút 
gólmi Gramantíka a Madarásza znížila na 9:3 
a Bogiň navyše z „desiny“ netrafil bránu. A pred-
sa to bol Bogiň, kto v 37. min. strelil desiaty 
gól Foreveru. Potom Mišutka zužitkoval chybu 
brankára Tkáča na uzavretie svojho hattricku. 
V poslednej minúte padli dva góly – najprv 
Krutý strelil štvrtý gól Prievidze a výsledok na 
konečných 12:4 pečatil Palasiewicz.

-rava-
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MLÁDEŽNÍCKE HOKEJOVÉ SÚŤAŽE

II. HOKEJOVÁ LIGA - SKUPINA ZÁPAD

OZNAM
1.VK PÚCHOV otvoril 

prípravku VOLEJBALU pre 
dievčatá narodené 1. 9. 
2002 a mladšie. Prihlásiť sa 
môžete priamo na tréningu 
v telocvični ZŠ Mládežnícka 
každý pondelok a štvrtok v 
čase od 16.00 do 18.00 alebo 
na tel. č. 0905 262 613.

PÚCHOV – NOVÉ ZÁMKY 18:0 
(3:0, 10:0, 5:0)

Góly: 4. Jánoš – 1:0, 9. Štu-
bňa – 2:0, 16. Zemko – 3:0, 21. 
Faktor – 4:0, 26. Faktor – 5:0, 30. 
Štubňa – 6:0, 31. Vraník – 7:0, 32. 
Krejčí – 8:0, 33. Krejčí – 9:0, 34. 
Štubňa – 10:0, 34. Vraník – 11:0, 
38. Jánoš – 12:0, 38. Zemko – 13:0, 
41. Furo – 14:0, 55. Krejčí – 15:0, 
56. Štubňa – 16:0, 57. Viedenský 
– 17:0, 58. Furo – 18:0. Pred 200 
divákmi rozhodovali Krist – Drblík, 
Makúch. 

PÚCHOV: Kučík (31. Ondrička) 
– Ladecký, Faktor, Furo, Krejčí, 
Jánoš – Dvorský, Zalčík, Bajtala, 

Nové Zámky pricestovali s dorastencami,
dopriali ŠHK Púchov víťaznú rozlúčku
Už istý víťaz západnej skupiny II. hokejovej ligy z Nových Zámkov 

pricestoval na stretnutie 26. kola do Púchova len s juniorsko-do-
rasteneckým výberom. V tom istom čase hrali Nové Zámky totiž 
dôležité semifinálové stretnutie MOL ligy. Domáci ŠHK Púchov 
nemal s mladými Novozámčanmi zľutovanie a nasúkal im 18 gó-
lov, pričom brankári Ondrička s Kučíkom si udržali čisté kontá.

Štubňa, Zemko – Martinák, Ko-
váčik, Vraník, Koleno, Viedenský 
– Sušanin, Matušú. N. ZÁMKY: 
Držík – Vörös, Vyskoč, Bodoki, 
Štefánik, Kudrna – Udvardy, Ha-
riš, Klobučník, Kostolný, Korytko 
– Tarics.

Domácim zápasom s Novými 
Zámkami sa sezóne pre hokejistov 
ŠHK Púchov skončila. V západnej 
skupine II. hokejovej ligy obsadili 
so ziskom 38 bodov konečné 5. 
miesto pri vyrovnanej bilancii 12 ví-
ťazstiev (jedno z nich v predĺžení) 
a 12 prehier (tri z nich v predĺžení).

-rava-

V sobotu 14. februára 2015 
Dobrovoľný hasičský zbor Dolné 
Kočkovce usporiadal fašiangový 
sprievod masiek po obci. Po 
osemnástich rokoch sa obnovujú 
tradície, a to mladými ľuďmi. 
Ráno naštartovali pohotovostné 
fašiangové vozidlo, naladili struny 
na husliach, pomastili gombíky 
na harmonike a za zvukov ozem-
buchu a hlavne dobrej nálady sa 
vydali  masky na čele s bubeníkom 
na cestu po uliciach našej obce. 
Samozrejme štamperlík do cesty 
a pre dobrú  náladu  pred akciou 
musel byť.  Smiech, hudba, spev, 
dobrá nálada vytiahla ľudí pred 
svoje domy a okrem pohostenia na 
mieste, dostali do pohotovostného 
vozidla čo to do košov, vajíčka, 
slaninku na šablu, niečo domácej 
pálenky, klobásky  na jedenie ale-
bo zlepšenie nálady a na zohriatie. 
Kto vládal, ten si aj zatancoval, 
zaspieval a sprievod dobrej nálady 
sa tiahol celou obcou. 

Fašiangový ošiaľ končil v utorok 
17. februára 2015 pochovávaním 

Fašiangy v Dolných Kočkovciach
basy v Kultúrnom dome. Vôňa 
domácej pálenky, ktorou vítali 
organizátori prichádzajúcich ľudí, 
neskôr vôňa praženice z dostup-
ných darov zo soboty a plná sála 
ľudí, dobrej nálady, za zvukov a 
spevu harmoniky bola prerušená 
smútočným pochodom a samot-
ným pochovávaním basy. Plačky, 
príbuzní zosnulej basy, sa len 
ťažko lúčili pri jej odchode a pán 
farár len ťažko udržal v ruke svä-
tenicu, ktorou kropil okolostojacich 
smútiacich. Plakala celá sála a 
dôstojnou rozlúčkou sa rozlúčila 
s basou do Veľkej noci. O polnoci 
zostalo ticho a začal sa pôst.

Úprimne ďakujem DHZ Dolné 
Kočkovce za uskutočnenie krásnej 
akcie, ktorá prekvapila, zabavila 
všetkých občanov obce, o to viac, 
že sa o ňu postarali mladí ľudia a 
nezanevreli na rozvoj tradícií. Dú-
fame, že o rok sa akcia zopakuje 
a spoločne sa zabavíme. Ešte raz, 
ďakujem.

Bc. Peter Regina, 
starosta obce

Fašiangy sú obdobím radosti, hudby a dobrého jedla. Po našich 
slovenských dedinách si ľudia stále  udržiavajú tieto pekné ľudové 
tradície. Výnimkou nie je ani malebná obec Lednica. Každý rok tu 
nechýba veselý fašiangový sprievod v maskách, doprevádzaný 
hudbou. Vždy navštívia aj ZŠ, MŠ a obecný úrad. Tento rok to bolo 
o to krajšie, že do osláv Fašiangov sa zapojila spoločne najstaršia a 
najmladšia generácia. V našej MŠ bola „Veľká maškariáda“ – spoločný 
karneval detí a dospelákov. Dobre sme sa zabavili a zatancovali si. 
Dúfame, že  takéto pekné zvyky si udržíme aj v budúcnosti. 

Učiteľky MŠ Lednica

5. HT: MARTIN – PÚCHOV 0:8 
(0:4, 0:1, 0:3)

Góly: Svinčák 3, Kováčik 2, 
Hajas, Ondrašík, Veteška.

Hrali: Gerhardt, Urban, Pobežal 
F., Veteška M., Krajčoviech, Veteš-
ka J., Pišoja, Hudík, Svinčák, Bed-
nár, Pobežal M., Žemla, Ondrašík, 
Kováčik, Hajas, Jonák, Duhár.

Púchov mal výbornú prvú tre-
tinu, strelil štyri góly a prakticky 
rozhodol o víťazovi. V ďalšom 
priebehu kontroloval hru a výsle-
dok prikrášlil o ďalšie štyri góly. 
Výborný výkon podali brankári 
Gerhardt a Urban. Tri góly zazna-
menal Svinčák.

9. HT: LUČENEC - PÚCHOV 
0:5 KONT. 

Domáci nezabezpečili zdravot-
nú službu.

8. HT: LUČENEC - PÚCHOV 
0:7 (0:2, 0:2, 0:3)

Góly:  Krajč 3, Vanko B. 3, 
Deneš.

Hrali: Kmošena, Kadlec, Rusnák 
R., Hudík, Ladecký, Deneš, Kuch-
ta, Vanko B., Haluška M., Backo, 
Krajč, Urban, Halušková, Guriš.

Púchov bol od úvodu suverénne 
lepším mužstvom a zaslúžene 
vyhral na nulu. Po tri góly strelili 
Krajč a Vanko.

7. HT: PÚCHOV – LUČENEC  

5:0 KONT. 
Súper nepricestoval.
6. HT:  PÚCHOV – LUČENEC  

5:0 KONT. 
Súper nepricestoval.
5. HT:  PÚCHOV – NÁMES-

TOVO  8:2 (3:1, 3:1, 2:0)
Góly:  Žemla 2, Ondrašík 2, 

Duhár 1, Kováčik 1, Kvasnička 1, 
Škultéty 1.

Hrali: Urban, Čuhár, Pobežal F., 
Veteška M., Pišoja, Žemla, Jonák, 
Pobežal M., Halušková, Bednár, 
Ondrašík, Svinčák, Krajčoviech, 
Lezzáni, Kvasnička, Hudík, Škul-
téty, Hajas, Kováčik, Duhár, 
Kohutiar, Močko.

Púchov odohral veľmi dobrý zá-
pas, lepšie korčuľoval, kombinoval 
a zaslúžene vyhral. Najväčšou pre-
kážkou im bol hosťujúci brankár, 
ktorý pochytal aj nemožné.
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Starší žiaci Domaniže a Jasenice sa v 
nedeľu stali víťazmi halového futbalového 
dvojturnaja O pohár predsedu Oblastného 
futbalového zväzu Považská Bystrica. Vo 
volejbalovej športovej hale v Púchove ho 
pripravila komisia mládeže ObFZ. Z kvarteta 
zástupcov Púchovského okresu sa najviac 
darilo futbalovým nádejám Streženíc, ktoré 
obsadili v druhom turnaji tretie miesto. 

Výsledky:
PRVÝ TURNAJ
Lazy (na snímke dole) – Hradčan Lednica 

2:0, Novosad 2, Ilava – Košeca 1:3, Šebík 
– Beňo, Laskovič, Mazán, Udiča – Domaniža 
1:2, Kališík – Masničák 2, Hradčan Lednica 
– Ilava 0:1, Šebík, Domaniža – Lazy 7:0, 

Masničák 3, Sádecký 2, Fapšo, Denis Mar-
ko, Košeca – Udiča 1:0, Beňo, Domaniža 
– Hradčan Lednica 2:0, Masničák 2, Udiča 
– Ilava 3:0, Gašpárek, Cigánik, Matušík, Lazy 
– Košeca 1:2, Ondrička – Laskovič, Janco, 
Hradčan Lednica – Udiča 0:2, L. Trško, Kališík, 
Košeca – Domaniža 0:3, Masničák 2, Fapšo, 
Ilava – Lazy 1:0, Marienka, Košeca – Hradčan 
Lednica 3:0, Beňo, A. Palček, Janco, Lazy 
– Udiča 2:4, Novosad 2 – J. Trško 2, Hájek, 
L. Trško, Domaniža – Ilava 4:1, Masničák 2, 

Fapšo, Kardoš - Černický.
1. Domaniža 5 5 0 0 18:2 15
2. Košeca 5 4 0 1 9:5 12
3. Udiča 5 3 0 2 10:5 9
4. Ilava 5 2 0 3 4:10 6
5. Lazy 5 1 0 4 5:14 3
6. Lednica 5 0 0 5 0:10 0

Za najlepšieho hráča turnaja vyhlásili De-
nisa Tarabu z Lazov pod Makytou, najlepším 
brankárom sa stal Ilavčan Jakub Marienka 
a najlepším strelcom s 11 gólmi Matúš Mas-
ničák.

DRUHÝ TURNAJ
Streženice – Ladce 2:2, Miškech, Proč - Kan-

dráč 2, Kvašov – Kolačín 1:3, M. Klúčik – Faláth 
2, Tomík, D. Mariková – Jasenica 0:0, Ladce 

– Kvašov 1:2, Adamec 
– M. Klúčik, Adam Pilný, 
Jasenica – Streženice 0:0, 
Kolačín – D. Mariková 1:0, 
Baláž, Jasenica – Ladce 
3:1, Ondrašík, B. Krasňan, 
Gaban - Kandráč, D. 
Mariková – Kvašov 1:1, 
Huličiak – Kováčik, Stre-
ženice – Kolačín 1:1, Proč 
– Príkazský, Ladce – D. 
Mariková 1:0, Kandráč, 
Kolačín – Jasenica 0:2, 
Klabník, Gaban, Kvašov 
– Streženice 0:0, Kolačín 
– Ladce 1:1, Baláž – Kan-
dráč, Streženice – D. 
Mariková 2:0, Miškech, 
Mikulčík, Jasenica – Kva-
šov 3:0, Gaban, Klabník, 
Janáček.

1. Jasenica 5 3 2 0 8:1 11
2. Kolačín 5 2 2 1 6:5 8
3. Streženice 5 1 4 0 5:3 7
4. Ladce 5 1 2 2 6:8 5
5. Kvašov 5 1 2 2 4:8 5
6. D. Mariková 5 0 2 3 1:5 2

Najlepším brankárom turnaja sa stal David 
Kováč (Kvašov), najlepším strelcom Ivan 
Kandráč (Ladce) – 5 gólov a najlepším hráčom 
Ľuboš Baláž (Kolačín). Rozhodovali Ďurčo a 
Cabaj.            (r)

Mladí Streženičania skončili na turnaji v Púchove na tretej priečke. 

Na turnaji o pohár predsedu ObFZ boli z 
Púchovského okresu najlepšie Streženice

Za najlepšieho hráča prvého turnaja vyhlásili 
Denisa Tarabu z Lazov pod Makytou. 

Účasť dievčat v žiackych družstvách nie je 
výnimkou. Niektoré družstvá ich mali hneď 
niekoľko. 

V púchovskej volejbalovej hale sa bojovalo 
o každú piaď hracej plochy...



5. SATES liga
 Klobušice – Dol. Kočkovce A 9:9, Chvojka 

4, Nemečkaj, Slivka po 2, Novosad 1 – Blaško 
3, Michalec 2, J. Škrabko, R. Škrabko po 1, 2 
štv., Pruské A – Sedmerovec A 8:10, Beránek, 
Melúch po 4 – Marián Šelinga, Mišík, Mazán, P. 
Barták po 2, 2 štv.,  TTC PB C – Slovan PB A 
12:6, Uríková, J. Bačík po 4, L. Bačík 3, 1 štv. 
– P. Kvaššay 2, Hlubina, Tománek, Babušík po 
1, 1 štv. N. Dubnica D – N. Dubnica C 10:8, 
Pšenková, Košík po 3, Lászlová 2, Oravcová 
1, 1 štv. – Dibala 4, Janiga 2, Lamačka 1, 1 
štv., Dubnica – Pružina 16:2, Topák, Zvoníček, 
Gereg po 4, Eckert, Bezecný po 2 – 2 štv., 
Domaniža – Dol. Mariková 10:8, J. Kvaššay 
3, Joz. Gálik 3, P. Gálik 2, Tabaček 1, 1 štv. 
– Belás 4, Striženec 2, Žiačik 1, 1 štv.
1.D. Kočkovce   18 14 3 1 207:117 49
2.Dubnica   18 11 5 2 215:109 45
3.Sedmerovec   18 10 4 4 189:135 42
4.N. Dubnica C  18 10 4 4 195:129 42
5.Klobušice   18 10 3 5 174:150 41
6.Pruské   18 11 1 6 171:153 41
7.TTC PB C  18 8 4 6 174:150 38
8.Pružina   18 6 2 10 153:171 32
9.Slovan PB   18 5 2 11 138:186 30
10.Domaniža   18 3 3 12 120:204 27
11.N. Dubnica D  18 2 1 15 107:217 23
12.D. Mariková   18 2 0 16 101:223 22

6. REKONT liga
Červ. Kameň – Nozdrovice A 15:3, Ľ. 

Dohňanský, Jakúbek po 4, Jurček, Uherková 
po 3, 1 štv. – Češko, Koštialik po 1, 1 štv., 
Ladce B – Dohňany A 13:5, Jankovský st. 4, 
V. Popelka 3, Sňahničan, Gajdošík po 2, 2 štv. 
– Hološko 3, M. Baška, Junga po 1, TTC PB D 
– Lysá 9:9, Podmaník st. 4, Martaus 3, Ďurana 
2 – Panáček 3, Ladecký 2, Janíček st., Janíček 
ml. po 1, 2 štv., N. Dubnica E – Zliechov 7:11, 
Garaj 3, M. Pšenka 2, Lászlová 1, 1 štv. – M. 
Vicen, J. Vicen, D. Mišík st. po 3, Krcheň 1, 
1 štv., Sedmerovec B – Medeko PB 12:6, P. 
Barták 4, Štefanec 3, Mazán, Miloš Šelinga po 
2, 1 štv. – Herco, Filípek po 2, Lauš 1, 1 štv., 
Dol. Kočkovce B – Pruské B 10:8, Michalec, 
P. Majdán po 4, Chobot 1, 1 štv. – Ľ. Šatka, 
Cibík, Černej po 2, Burdej 1, 1 štv.
1.Ladce B  18 17 0 1 231:93 52
2.Zliechov   18 12 4 2 189:135 46
3.Pruské B  18 12 0 6 194:130 42
4.Lysá   18 8 6 4 178:146 40
5.Medeko PB   18 9 3 6 172:152 39
6.D. Kočkovce B  18 7 4 7 155:169 36
7.TTC PB D  18 5 8 5 170:154 36
8.Sedmerovec B  18 5 2 11 135:189 30
9.Dohňany   18 5 1 12 147:177 29
10.N. Dubnica E  18 4 3 11 126:198 29
11.Č. Kameň   18 4 1 13 122:202 27
12.Nozdrovice   18 2 4 12 125:199 26

7. liga
Udiča – Dol. Moštenec 6:12, Ignácik ml. 3, 

Ignácik st. 2, 1 štv. – I. Birošík 4, I. Melicherík 

3, P. Zvak, V. Zvak po 2, 1 štv., Šebešťanová 
– 3. ZŠ Dubnica 16:2, Mitaš, Zaukolec po 4, J. 
Petrík K. Petrík st. po 3, 2 štv. – Bršlík 2, Dohňa-
ny B – Slovan PB B 5:13, M. Baška 2, Juriga, 
Nechájev po 1, 1 štv. – Hlubina, P. Kvaššay po 
4, Kardoš, Granec po 2, 1 štv., Milochov – N. 
Dubnica F 6:12, Kunovský, Benko po 3 – M. 
Pšenka 4, J. Pšenka, Oravec po 2, Barančík, 
Mišík po 1, 2 štv., Klobušice DCA – TTC PB 
E 14:4, Kminiak 4, Hebr 3, Rojkovič, Zajac po 
2, Lalinský 1, 2 štv. – Dujsíková, Kulichová, 
Meliš, Ďurajka po 1,Nozdrovice B – Ladce 
C 10:8 predohrané, Koštialik 4, Češko 2, 
Zemanovič, Didek po 1, 2 štv. – Sňahničan 3, 
Pišta, Kvocera po 2, Kalus
1.Slovan PB B  18 18 0 0 249:75 54
2.Klobušice DCA  18 15 0 3 230:94 48
3.N. Dubnica F  18 14 0 4 191:133 46
4.Šebešťanová   18 12 0 6 207:117 42
5.Nozdrovice B  18 11 1 6 164:160 41
6.Ladce C  18 8 3 7 175:149 37
7.TTC PB E  18 7 3 8 167:157 35
8.Milochov   18 7 2 9 161:163 34
9.Dohňany B  18 5 2 11 142:182 30
10.D. Moštenec   18 4 1 13 117:207 27
11.Udiča   18 1 0 17 86:238 20
12.ZŠ Dubnica   18 0 0 18 55:269 18

17šport 

Všetko o stolnom tenise

www.pinec.info

Oblastné stolnotenisové súťaže dospelých

Nečakané zakopnutie lídra v Klobušiciach

Halový turnaj o Pohár starostu Dolných 
Kočkoviec vyhrali v sTC aréne v Púchove 
Považskobystričania, rezerva Beluše skončila 
druhá. 

Výsledky: 
Beluša B – Kvašov 2:2, Ondrašík, Hrubo 

– Pavlis, Juraj Gereg, D. Kočkovce – P. Bystri-
ca 1:3, Kryštof – Bušík, Vala, Marián Gajdošík, 
Beluša B – Udiča 5:4, Frnka 2, Ondrašík, 
Ďurica, Martin Šedík – M. Drblík 3, T. Drblík, 
D. Kočkovce – Kvašov 5:1, Michálek 2, Kon-
cový, Šabík, Král – Pavlis, P. Bystrica – Udiča 
5:3, Rosina 2, Kostka, Bušík, Ivanovič – M. 
Drblík 2, Matučík, D. Kočkovce – Beluša 4:5, 
Kryštof 2, Král, Michálek – Ďurica, Ondrašík, 

Martin Šedík, Koyš, Liška, Udiča – Kvašov 
1:2, M. Drblík – F. Kováč, Kršák, Beluša B 
– P. Bystrica 0:3, Kostka, Bušík, Ivanovič, 
D. Kočkovce – Udiča 2:6, Michálek 2 – M. 
Drblík 2, Kmošena 2, Pacek, Cesnárik, Kvašov 
– P. Bystrica 3:4, M. Kováč, Pavlis, Machala 
– Marián Gajdošík 2, Bubák, M. Zlatoš.
1. Pov. Bystrica 4 4 0 0 15:7 12
2. Beluša B 4 2 1 1 12:13 7
3. Kvašov 4 1 1 2 8:12 4
4. Udiča 4 1 0 3 14:14 3
5. D. Kočkovce 4 1 0 3 12:15 3

Najlepší strelec: Marcel Drblík (Udiča) – 8 
gólov, najlepší brankár Tomáš Kováč (Pov 
Bystrica).Rozhodovali Mareček a Michalec. 

Športovo technická komisia
ŠTK žiada všetky FO, FK a TJ  ObFZ 

PB, ktoré chcú požiadať respektíve potvrdiť 
výnimky z hracích dní a časov v jarnej časti 
súťažného ročníka 2014/2015, aby tak uro-
bili v termíne do 11. marca. Žiadosti budú do 
tohto termínu bezplatné. Po tomto termíne 
budú spoplatnené v súlade s RS.

Komisia delegátov
Ospravedlnený zo zimného doškoľova-

cieho seminára Roman Hanták + do konca 
súťažného ročníka.

Trénerskometodická komisia
1. TMK oznamuje, že v roku 2015 sa otvá-

ra školenie trénerov ObFZ I.stupeň – UEFA 
Grassroots C s poplatkom 80 eur.

2. Školenie sa uskutoční v 3 častiach, 
v počte 58 hodín. Bez nových preukazov 
I. stupňa a licencií - UEFA Grassroots C 
nemôžu tréneri absolvovať vyššie škole-
nie trénerov EURO B, ktoré uskutočňuje 
TMK ZsFZ.

3. So sebou si treba priniesť 2 x foto 2,0 
x 2,5 cm, účastnícky poplatok sa zaplatí  
na mieste 

4. Školenie sa uskutoční v mesiacoch 
apríl - máj 2015 v budove SOŠ-S v Po-
važskej Bystrici (pri štadióne).  

Záujemcovia sa musia nahlásiť do 20. 4. 
písomne na sekretar@obfzpb.sk alebo tel. 
na tel. čísla Ján Bukový - 0904/605 855. 
Školenie sa otvorí pri minimálnom počte 
prihlásených záujemcov 15.  V prípade 
nižšieho počtu sa školenie neuskutoční.

Úradná správa ObFZ

Rezerva Beluše na turnaji v Púchove druhá

Futbalisti Beluše B obsadili na turnaji O pohár starostu Dolných Kočkoviec druhé miesto 
za Považskou Bystricou. 
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NÁJDITE V MASÁŽI POKOJ, POHODU, 
RADOSŤ A DOBRÉ ZDRAVIE – 50. časť

ŠTÚDIO ZDRAVIA, Royova 772, Púchov 
profesionálne masáže, liečebné terapie

0907 518 826 - len na objednávku 
www.klub-zdravia-krasy.sk

KNIŽNÉ NOVINKY:
ČITATEĽ Z VLAKU O 6:27 - 

J. P. Didierlaurent, Ikar
Kniha, skôr knižôčka, spôso-

bila na francúzskom trhu malé 
zemetrasenie. Médiá ju nazvali 
modernou rozprávkou. Je o 
neviditeľných ľuďoch a priam 
hýri tragickými aj romantickými, 
humornými aj tvrdými kritickými 
tónmi, ale najmä ľudskosťou. 
Zahraničné médiá prirovnali 
tento výnimočný román k die-
lam Jonasa Jonassona, autora 
svetoznámeho Starčeka, ktorý 
vyliezol z okna a zmizol. 

DENNÍK ODVÁŽNEHO BOJ-
KA 7 - J. Kinney, Ikar

Ďalší diel populárnej série 
príbehov pre čitateľov od 9 ro-
kov má podtitul Piate koleso na 
voze. Hrdinu príbehov Rowleyho 
zasiahne Amorov šíp a on sa 
presvedčí, že keď je šťastie 
unavené, sadne aj na...   ...no, 
aj na neho.

NEZOSTALO PO NICH 
TICHO - A. Horváthová - Čis-
áriková, P. Valo, Forza Muzika

Kniha medailónov dvanástich 
známych osobností slovenskej 
kultúry obsahuje množstvo ne-
publikovaných fotografií i faktov 
z ich života. Pripomenie nám 
osudy Rajniaka, Satinského, 
Evy Kostolányiovej, Demitru  či 
Kataríny Kolníkovej. 

AMERICKÝ OSTREĽOVAČ 
- Ch. Kyle, Ikar

V r. 1999 -2009 zaznamenal 
tento príslušník jednotky U. S. 
Navy SEAL rekordný počet 
úspešných zásahov v celej 
vojenskej histórii Spojených 
štátov. Iračania ho prezývali 
Al Šajtan (Diabol) a na jeho 
hlavu vypísali odmenu. Kylovo 
strhujúce rozprávanie o jeho 
neuveriteľných zážitkoch z Iraku 
sa radí k najpozoruhodnejším 
vojnovým memoárom. Kyle 
otvorene rozpráva o hrôzach 
vojny ako človek, ktorého dva 
razy postrelili a ktorý tragicky 
stratil dvoch blízkych priateľov. 
Americký ostreľovač je autentic-
ký vojnový triler a zároveň hlboko 
osobná spoveď jedinečného 
človeka.

NAJEDZTE SA DO ŠTÍH-
LOSTI 2 - A. Mačingová, 
Dúnadan s.r.o.

Prepracované pokračovanie 
známeho bestselleru, ktorý 
vyšiel najskôr pod titulom Har-
mónia zdravia, krásy a vitality,  
obsahuje množstvo receptov 
zdravého stravovania, ktoré sú 
vhodné aj pre vegetariánov.

PORUCHY 
TELESNÉHO SYSTÉMU
Chrbát nie je izolovaný od ostat-

ného ústrojenstva. Nachádza sa 
priamo v strede systému a vníma 
všetky jeho chybičky – od hlavy 
až k päte. Napr. našľapovanie 
chodidlom sprevádza citlivý tlmiaci 
proces, ktorý sa cez reťazce svalov 
a cez kĺby prenáša až na chrbát. 
Ak je našľapovanie nesprávne, 
postupne sa prejaví bolesťami 
chrbta. Vzťah medzi chodidlami a 
chrbtom je veľmi významný. Ako 
je chodidlo schopné vnímať, tak sú 
riadené chrbtové svaly. A v obuvi, 
najmä s vysokými podpätkami, 
vníma naše chodidlo veľmi málo 
toho, čo by prospelo nášmu zdra-
viu. Preto čo najviac choďte bosí a 
v každej možnej chvíli sa vyzujte a 
jednoducho pocvičte s chodidlami. 
Rozťahujte prsty, stláčajte prsty, 
točte s chodidlami. A doprajte 
vašim chodidlám aspoň raz za 
mesiac pravidelnú profesionálnu 
reflexnú terapiu chodidiel, ktorá 
urobí fantastickú službu nielen 
chodidlám, ale celému systému 
vášho tela.

Pohyb je harmonická súhra 
svalov, kĺbov, šliach a väzív. Sko-
lióza, kolenná artróza, vychýlená 
panva, kratšia noha alebo chybné 
našľapovanie dokážu tento harmo-
nický priebeh narušiť. Všetko, čo 
tento súlad narúša, vedie k chyb-
nému riadeniu celého systému, 
napr. aj k svalovým dysbalanciám 
alebo vychýleniu kĺbov a chrbtice. 
Niektoré svaly chradnú v dôsledku 
pohybu, iné svaly potom preberú 
ich úlohu a preťažujú sa. Výsled-
kom sú bolesti, zatvrdliny a zjavné 
zmeny svalov. To väčšinou vedie 
k trvalému poškodeniu stavcov, 
väzov a platničiek. Nenechajte 
to zájsť až takto ďaleko. Keď sa 
objavia prvé, aj veľmi malé a ob-
časné bolesti, nepodceňujte ich. 
Navštívte nás a spoločne nájdeme 
riešenie.

Aké chyby môžu byť v telesnom 
systéme?   

• Zápaly, choré kĺby alebo ne-
výhodná poloha chrbtice môžu 
narušiť celý systém

• Zablokované stavce, zrastené 
tkanivá alebo poruchy vnútorných 
orgánov môžu negatívne ovplyvniť 
reakcie svalov. Väčšinou sú postih-
nuté hlboké svaly, ktoré sú našim 
stabilizačným ústrojenstvom. Ná-
ležia k nim špeciálne svaly chrbta, 
brucha, panvového dna a bránice, 
svaly nôh a chodidiel. 

• Niektoré svalové skupiny majú 

ktoré málo naťahujeme.
• Veľmi záleží na nás, ako so 

svalmi zaobchádzame. Či ich 
preťažujeme nesprávnym držaním 
tela, tvrdou a jednostrannou prácou 
alebo extrémnym športom. Aj v 
stresových situáciách a pri emo-
cionálnej záťaži sa svaly napínajú.

• Bolesť a miesto vlastnej poruchy 
málokedy súhlasia. 

PORUCHY V DUŠEVNOM
SYSTÉME
Človek je uvoľnene napnutý na 

svojej kostre. Žiadna kosť ani žiadny 
kĺb neruší tie druhé. Prirodzene 
uvoľnené telo je vždy pripravené 
reagovať so stopercentným na-
sadení všetkých svalov. Hlavne 
ak žije v súlade s prírodou alebo 
ak nemá viac ako tri roky. Telíčko 
malého dieťaťa je v podstate doko-
nalé. Môže si bez problémov strčiť 
palček na nohe do úst. Malé dieťa 
prirodzene a stopercentne správne 
využíva svoje svaly. Všetko robí s 
nasadením celého tela. Keď plače, 
tak celým telom. Keď sa smeje a 
teší, vibruje celé jeho telíčko. Tak 
nám to nastavila príroda.

Čoskoro však dieťa počuje: Ne-
hojdaj sa! Seď pokojne! Neskáč! 
Niektorému sa za to ujde aj jedna 
po zadku... A zrazu začína ľahkosť 
zamŕzať. Pocity začnú byť potláčané 
a svaly sa začnú bolestivo sťahovať. 
A tak sa postupne vypracujeme na 
frustrovaného človeka. Stačí sa 
poobzerať okolo seba, alebo do 
zrkadla, ako stojíme. Hrudník je 
vpadnutý, ramená sú nachýlené 
dopredu, hlava zakliesnená medzi 
ne. A každý takýto zlý postoj sa 
časom môže stať ustrnutým návy-
kom. Nielenže stratíme pružnosť – aj 
naše pocity ako keby zamrzli. Dobrá 
správa je, že máme v našich génoch 
zakódovaný plán ľahkosti stavovca 
a môžeme ho opätovne aktivovať. 
Môžeme zmeniť postoj, uvoľniť kon-
trakcie a zasa sa narovnať telesne 
aj duševne.  Zlá správa je, že to 

nefunguje z minúty na minútu a ani 
tabletka na to nie je. Musíme ísť na 
to trošku okľukou – cez podvedo-
mie. Ale o tom inokedy. A hlavne, 
neničme svoje deti nezmyselnými 
príkazmi ako napr.: Seď rovno! Ne-
chajme ich byť deťmi. Nechajme ich 
skákať, váľať sa, tešiť sa a smiať sa. 

Prestaňte teraz na chvíľu čítať a 
vykonajte jeden malý cvik:

• postavte sa zoširoka na špičky 
chodidiel

• vysoko upažte – ruky sú o 
niečo vyššie ako ramená, dlane 
otočte nahor

• natiahnite celú chrbticu nahor
• vypnite hruď a zotrvajte tak 

10 sekúnd
• dýchajte nosom zhlboka a 

pravidelne
• uvoľnite sa
• zopakujte to  3x – 5x
Ako sa cítite? Sviežejšie, uvoľ-

nenejšie, sebavedomejšie? Za-
cvičte si tento jednoduchý cvik 
kedykoľvek a kdekoľvek. Uvidíte 
že narastiete. Na tele aj na duši.

Jednoducho sa treba narovnať 
a natiahnuť. Zdravo sebavedomý 
človek chodí rovno so vzpriamenou 
hlavou. Aj keď máte radosť, narov-
náte sa automaticky. Jednoducho 
povedané – dobré pocity vás 
narovnávajú, zlé pocity vás krivia. 
V tele všetko so všetkým súvisí a 
začína to myšlienkami a emócia-
mi. Ak sa mračíte, pripravujete 
pôdu pre negatívne myšlienky. 
Ak zvesíte ramená, zaťažujú ich 
každodenné povinnosti viac, než 
keď ich narovnáte. Keď zvesíte 
hlavu, prepadne vás smútok. 
Zhrbený postoj vyvoláva v mozgu 
depresie, rezignáciu a malomyseľ-
nosť. Vzpriamený postoj vyvoláva 
odvahu a chuť popasovať sa s 
problémami. 

Dôležité je, aby sme chyby v 
systéme zavčasu vypátrali. Aj tie 
telesné, aj tie duševné. Každá z 
nich vedie k svalovým dysbalanci-
ám a tie zasa časom k zmenám a 
opotrebovaniu chrupaviek, kĺbov a 
platničiek. Včasným zistením a od-
stránením sa zabráni nezvratným 
a chronickým problémom.

Nepodceňujte a neignorujte 
bolesti chrbta, ani iné bolesti. Čím 
skôr ich začnete riešiť, tým skôr ich 
vyženiete. Ak máte zdravotné prob-
lémy a chcete ich riešiť, navštívte 
nás. Nájdeme pre vás vhodné 
masáže, terapie, stravu a cvičenie.

Jarmila Rosinová

sklony slabnúť – sú to prevažne na-
ťahovače, ktoré nás držia spriama. 
Iné svaly sa ľahšie skracujú a tým 
sa napínajú – sú to často ohýbače, 

Potom budú 
mať zdravé 
svalstvo a 
zdravé sval-
stvo „sedí 
rovno“  a j 
bez stresu-
júceho na-
pomínania. 

VNÍMAJ-
TE SVOJE 
TELO!
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PREDNOSTKOU 
JE KVOCEROVÁ

V utorok 17. februára 2015 
vymenoval v ranných hodinách 
primátor Henek novú prednostku 
mestského úradu. Stala sa ňou 
JUDr. Eva Kvocerová, ktorá v 
minulosti pracovala na katastrál-
nom úrade v Púchove. Najväčšia 
časť Púchovčanov ju odtiaľ pozná 
ako osobu, ktorá k nim bola vždy 
ústretová a snažila sa nájsť čo 
najrýchlejšiu cestu k vyriešeniu 
ich problémov k čo najväčšej 
vzájomnej spokojnosti. Nikdy 
si od nikoho nič nevzala a ani 
nevypýtala. Široká verejnosť ju 
vníma ako neúnavnú a príkladnú 
bojovníčku proti korupcii. Rada 
ľuďom pomáhala a nezištne im 
vypracovávala rôzne zmluvy. 
Obetovala sa. Vo svojom voľnom 
čase, na úkor rodiny i seba samej.

Vďaka svojej ľudskej tvári bola 
v kolektíve spolupracovníkov 
neustále obľúbená. Nielen na 
pracovisku v Púchove, ale i v 
Trenčíne, kde bola po istú dobu 
zamestnaná, a to najmä pre jej 
nekonfliktnú, empatickú povahu. 
Okamžite si získala aj kolegov 
v mestskom zastupiteľstve v 
Púchove, kde s nimi pôsobila 
ako poslankyňa v minulom vo-
lebnom období. V každej diskusii 
vystupovala veľmi erudovane. 
Od marca 2013 do jari 2014 sa 
nemohla venovať zastupiteľskej 
činnosti pre závažné ochorenie 
vlastnej chrbtice, čo viedlo po 
roku práceneschopnosti k invali-
dite. Toto jej ročné absentovanie 
v poslaneckých laviciach sa 
negatívne odrazilo i na úrovni sa-
motných rokovaní a pripomínalo 
dobu temna. 

Ihneď po komunálnych voľ-
bách nastúpila na mestský úrad 
ako právna poradkyňa pána 
Heneka a za krátky čas dokázala 
svojou pozitívnou energiou naka-
ziť aj ostatných zamestnancov. 
Jej prístup ich za chvíľu stmelil tak 
ako nikdy doteraz. Uprednostňuje 
jednoduché a priame riešenia: 
Keď jej na začiatku roku 2013 
zhorelo auto, rozprávala, že za 
tým stojím ja. 

Eva Kvocerová v dnešnej 
spoločnosti predstavuje aktuálne 
synonymum pre poctivosť, múd-
rosť a pokoru. Rastislav Henek 
si ju k sebe nevybral náhodou. 
Ťažko sa vyslobodiť; Henek je 
Kvocerová. 

Vo funkcii prednostky nahradi-
la odvolanú Ing. Janu Vondrovú. 
Čím sa stala pani Jana Vondrová 
známa pre svoje pracovné i ob-
čianske okolie? Bola profesionál. 
S hlbokou úctou k nej

Marian Michalec 
Primátor mesta 

P Ú C H O V
2002 – 2014

P.S. Je právom každého z vás 
nesúhlasiť s tým, čo som napísal. 
Alebo naopak.

Rok pomaly, ale isto plynie ďalej, 
mesiac za mesiacom, deň za dňom. 
Ani sme sa nenazdali a máme tu 
február. A práve v tomto mesiaci 
sa prekrásneho, významného 
životného jubilea 85 rokov dožíva 
kňaz, ktorý bol správcom farnosti 
v Beluši. Dovoľte, aby som mu 
venoval krátku spomienku.

Keď sa 22. februára 1930 ozval 
detský plač prvorodeného syna v 
dome robotníka Vincenta Belása a 
matky Kataríny, rodenej Strháko-
vej, v Milochove ležiacom neďaleko 
priemyselného strediska stredného 
Považia Považskej Bystrice, stáli 
pri jeho kolíske štedré a dobré 
sudičky, ktoré mu do nej vložili 
vzácne dary: múdrosť, priateľstvo, 
kolektívnosť, schopnosť a ochotu 
pomáhať druhým, ľudskosť, túžbu 
po vedomostiach a ich odovzdá-
vanie iným, vynikajúcu pamäť a 
osobitný vzťah k duchovnosti. Boli 
naozaj štedré tieto mytologické 
bytosti a týmito darmi určili životné 
smerovanie novorodenca. 

Študoval na gymnáziu v Nitre 
(1941-1949), po maturite pokra-
čoval na tamojšej Vysokej skole 
bohosloveckej (1949-1950). Po 
zrušený diecéznych seminárov 
študoval na Cyrilo-metodskej bo-
hosloveckej fakulte v Bratislave 
(1950-1953), kde ho 21. 6. 1953 v 
Dóme sv. Martina v Bratislave vy-
svätili za kňaza, svätiteľ bol biskup 
ThDr. Ambróz Lazík. 28. júna 1953 
odslúžil svoju prvú primičnú omšu 
v Kostole Navštívenia Panny Márie 
v Považskej Bystrici. Ako kaplán 
pôsobil v Skalitom (1953-1954) a 
v Čadci (1954-1963), potom sa stal 
správcom farnosti v Beluši (1963-
1970). Po obhajobe dizertačnej 
prace Vývoj rímskeho misála a 
jeho povinne zavedenie v Uhorsku 
so zreteľom na cyrilo-metodskú 
tradíciu ho 25. 6. 1970 promovali 
na doktora teológie. V r. 1971-1980 
pracoval ako tajomník Biskupského 
úradu v Nitre, súčasne ako notár 
Cirkevného sudu a prosynodálny 
examinátor; r. 1973 dostal meno-
vanie za pápežského kaplána, v 

85 rokov Mons. ThDr. Ladislava Belása

tom istom roku 15. augusta sa stal 
nitrianskym sídelným kanonikom, r. 
1977 katedrálnym archidiakonom, 
súčasne správcom farnosti Nitra - 
Horné mesto. Ako angažovaného 
kňaza ho v roku 1979 zvolili za 
člena správneho výboru Spolku 
sv. Vojtecha,  r. 1980-1985 za-
stával post generálneho riaditeľa 
Ústrednej charity na Slovensku, 
stal sa správcom Kostola sv. La-
dislava v Bratislave (1980-1985), 
šéfredaktorom Katolíckych novín 
(1985-1990), riaditeľom Biskup-
ského úradu v Nitre (1985-1989), 
farárom v Nitre - Dolnom meste 
(1985-1990). Od r. 1987 pôsobí 
ako sudca Diecézneho cirkevného 
sudu v Nitre, od r. 1988 diecézny 
konzultor. 25. januára 1990 prevzal 
správcovstvo Diecéznej knižnice 
v Nitre, od r. 1991 pôsobí ako 
cirkevný cenzor a tiež odborný 
asistent na Teologickom inštitúte v 
Nitre pre odbor patrológia. Zároveň 
pôsobil ako lektor cirkevných dejín 
na katedre etiky Vysokej školy 
pedagogickej v Nitre (1991-1994). 
Od roku 1991 ma titul kustód ka-
pitulského a biskupského archívu. 
22. Septembra 2006 menovaný 
za titulárneho zoborského opáta 
sv. Hypolita na Zobore, za jeho 
úprimnú lásku voči Svätej cirkvi 
nitrianskej, za vynikajúcu znalosť 
cirkevných veci i za chvályhodne 
vykonávanú službu pre dobro 

Nitrianskej diecézy. 
Významná je jeho publicistická 

činnosť, spočíva v šírení poznatkov 
o prínose kresťanstva ku vzdela-
nostnému a kultúrnemu rozvoju 
nášho národa, o kresťanských 
tradíciách a zaslúžilých osobnos-
tiach, o histórii farnosti a pamätných 
miestach vtedajšej Nitrianskej 
diecézy. Závažnejšie štúdie: Cyri-
lo-metodské tradície na Slovensku 
v neskorom stredoveku (v Zborníku 
Dedičstvo otcov k 1100. výročiu 
smrti sv. Cyrila a k 100. výročiu 
založenia Spolku sv. Vojtecha, 
1970), Šéfredaktor Duchovného 
pastiera Dr. Anton Bagin 60-ročny 
(1983), Nitrianske bernolákovské 
zaujímavosti (1992), Päťdesiat 
rokov od vymenovania Dr. Karola 
Kmeťku za arcibiskupa (1995), Sa-
muel Timon o Nitre. Nitra o Samu-
elovi Timonovi (1995), Ikonografia 
sv. Svorada a Benedikta (1997), 
Významné osobnosti Nitry (spolu-
autor, 1998). Množstvo článkov o 
bernolákovcoch na Kysuciach, o 
kňazoch buditeľoch, o cirkevných 
a národných aktivitách uverejnil v 
časopisoch a rôznych periodikách, 
ako Duchovný pastier, Slovenské 
hlasy z Ríma, Katolícke noviny, Du-
chovní pastier, Slovenské ozveny, 
Pútnik svätovojtešský. Dňa 4. sep-
tembra 1997 mu udelilo Mestské 
zastupiteľstvo v Nitre pod vedením 
pána primátora Ing. arch. Vladimíra 
Libanta Cenu mesta Nitry. Matica 
slovenská mu pri príležitosti 70-roč-
ného jubilea udelila Zlatu medailu 
sv. Cyrila a Metoda (2000). Dňa 26. 
júna 2007 udelilo mesto Považská 
Bystrica Cenu primátora mesta za 
bohatú kňazskú, vlasteneckú a 
literárnu činnosť. 

Juraj Dacko

Uverejnené názory sa ne mu sia 
zho do va� so sta no vis kom re dak-
cie. Pub li ko va né prí spev ky ne-
ho no ru je me a lis ty ne vra cia me. 
Lis ty èi ta te ¾ov mu sia by� opat-
re né vlast no ruè ným pod pi som, 
èi ta te¾ ným me nom, priez vis kom 
a ad re sou pi sa te ¾a.
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DENNÉ 
MENU: 
3,70 €

DENNÉ 
MENU: 
3,70 €

KEĎ VÁS PREPADNE HLAD...

DENNÉ MENU: 4,20 €

DENNÉ 
MENU: 
3,50 €

REŠTAURÁCIA 
ATLANTÝZ
DENNÉ MENU: 

3,50 €

DENNÉ MENU: 3,30 €

PIZZA - PUB
NOVONOSICKÁ 1146 

0903 545 305

pitný režim 0,2 l v cene

DENNÉ MENU: 3,50 €

ŠPORTCENTRUM
DENNÉ MENU: 3,20 €

Utorok 24. februára 2015
Slepačí vývar s perličkami
Kalerábový krém so slaninkou 
1.  Morčací steak s cuketou a syrom,
  dusená ryža, zemiakové 
 hranolky, uhorkový šalát
2.  Hovädzie ragú na spôsob 
 diviny, domáca knedľa
3.  Strapačky s kyslou kapustou 
 a slaninkou
Dezert: Medový krémeš

Streda 25. februára 2015
Brokolicová polievka 
so syrovými knedličkami
Cícerová kyslá polievka 
so zemiakmi 
1.  Kuracie prsia plnené slivkami, 
 dusená ryža, miešaný šalát
2.  Bravčová živánska pochúťka
3.  Karfiol v syrovej omáčke, varené
  zemiaky, zeleninové obloženie
Dezert: Makový koláč

Štvrtok 26. februára 2015
Kačací vývar s mrveničkou
Karotková polievka s mätou a toastom
1.  Morčacie prsia ROSSINI, 
 americké zemiaky, miešaný šalát
2.  Hovädzia sviečková na smotane,
  domáca knedľa
3.  Pochúťková žemľovka
Dezert: Citrónová kocka

Piatok 27. februára 2015
Zeleninová polievka 
so špenátovými haluškami
Zemiaková krémová polievka 
s kôprom
1.  Kuracia rolka (syr, šunka, kápia) 
 s pórovou omáčkou, tarhoňa, 
 zeleninové obloženie
2.  Ovčiarsky bravčový rezeň 
 (praženica, bryndza), 
 zemiakové pyré, zeleninový šalát
3. Šalát s vajíčkom a tuniakom
Dezert: Orechový koláč

Utorok 24. februára 2015   
Gulášová polievka
1.  Hovädzí rezeň „Naopak“, 
 zemiaková kaša, kyslá uhorka
2. Bryndzové halušky 
 so slaninkou, zakysanka
3.  Údené varené koleno, 
 hrachová kaša, chlieb

Streda 25. februára 2015
Morčací vývar s mäsom a rezancami
1.  Kuracie plnené slaninou, kapiou 
 a nivou, 1/2 ryža, 1/2 hranolky
2.  Bravčové „Výpečky“, červená 
 kapusta, knedľa
3.  Dukátové buchtičky 
 s vanilkovým krémom

Štvrtok 26. februára 2015
Krúpková polievka s údeným mäsom
1.  Vyprážané vykostené kuracie 
 stehno, zemiakový šalát
2.  Španielsky vtáčik, ryža
3.  Bravčové rizoto z tarhone, 
 strúhaný syr, čalamáda

Piatok 27. februára 2015 
Krémová cibuľová polievka s krutónmi
1.  Soté Stroganov z bravčového 
 stehna, ryža
2.  Vyprážané syrové Trojičky, 
 varené zemiaky, tatárska omáčka
3.  Zemiakové knedle plnené 
 údeným mäsom, kyslá kapusta

Utorok 24. februára 2015
Šošovicová polievka s párkom
1.  Zemiaky na kyslo, fašírka, chlieb
2.  Dukátové buchtičky 
 s vanilkovým krémom
3.  Miešaný zeleninový šalát 
 s mrkvou a kukuricou, pečivo
Dezert podľa dennej ponuky

Streda 25. februára 2015 
Karfiolová krémová polievka
1.  Sviečková na smotane, knedľa
2.  Labužnícke zemiakové placky
3.  Miešaný zeleninový šalát 
 so sladkým chilli, pečivo
Dezert podľa dennej ponuky

Štvrtok 26. februára 2015 
Zeleninová polievka s haluškami 
1.  Pečené kuracie stehná, ryža, 
 kompót
2.  Parené buchty s makovou 
 posýpkou
3.  Miešaný zeleninový šalát 
 s redkvičkou, pečivo
Dezert podľa dennej ponuky

Piatok 27. februára 2015
Hríbová polievka s mrveničkou
1.  Bravčový rezeň v cestíčku, 
 zemiaková kaša, čalamáda
2.  Hrachová kaša s klobáskou, 
 chlieb
3.  Miešaný zeleninový šalát 
 s dressingom, pečivo
Dezert podľa dennej ponuky

Utorok 24. februára 2015
Brokolicový krém, chlebové krutóny
Hovädzí vývar s viedenskými 
haluškami
1.  Šunkovo - syrový špíz, 
 pórkové zemiaky
2.  Segedínsky guláš, domáca knedľa
3.  Cestovinový šalát 
 s kuracím mäsom

Streda 25. februára 2015
Kalerábový krém s restovanou 
slaninkou
Zverinový  vývar s drobnou 
cestovinou 
1.  Morčací steak na hubovom 
 ragú, dusená ryža
2.  Bravčový „Černohor“ (bravčový
  rezeň v zemiakovom cestíčku),
  zemiakové pyré, zeleninové 
 obloženie
3.  Špenátovo - cesnakové fusilli 
 s parmezánom

Štvrtok 26. februára 2015
Sedliacka polievka
Hydinový vývar s fridátovými 
rezancami
1.  Kurací filet Melba (zapekaný 
 s broskyňou), dusená ryža
2.  Divinová roláda, pečené zemiaky,
  zelerovo-šampiňónová omáčka
3.  Rezance s tvarohom 

Piatok 27. februára 2015
Strúčková polievka na kyslo

Hovädzí vývar so zeleninou Julienne
1.  Hydinová diabolka, chlieb vo vajíčku
2.  Viedenská roštenka, dusená 
 ryža, zeleninové obloženie 
3.  Zapekaná brokolica so syrom, 
 varené zemiaky

Utorok 24. februára 2015
Zeleninová polievka 
so šampiňónmi a strúhankou
1.  Cigánska pečienka, varené zemiaky
2.  Lahôdkové ramianko, 
 chrenová omáčka, knedľa
3.  Cestovinový šalát s tuniakom 
 a červenou cibuľou

Streda 25. februára 2015
Kapustová polievka s klobásou
1.  Bavorský závitok, dusená ryža
2.  Diabolská pochúťka, chlieb vo vajci
3.  Pečené buchty s lekvárom, kakao

Štvrtok 26. februára 2015
Slepačia polievka 
so žemľovými haluškami
1.  Morčací „Gordon Blue“, 
 zemiaková kaša
2.  Varená brokolica v syrovej 
 omáčke, penne
3.  Šalát s červenej kapusty 
 so šunkou a smotanou

Piatok 27. februára 2015
Pórová krémová polievka 
s karfiólom a brokolicou
1.  Plnená paprika, paradajková 
 omáčka, knedľa
2.  Hovädzie kocky s hlivou 
 ustricovou a jasmínová ryža
3.  2 ks varené vajce, fazuľové struky
  na smotane, varené zemiaky

Utorok 24. februára 2015
 Sedliacka kapustnica
1.  Hovädzie stehno s mungo 
 klíčkami, ryža
2.  Gajdošova bravčová 
 pochúťka, tarhoňa 
3.  Zeleninový šalát s kuracími 
 kúskami (alebo so syrom)
4.  Špagety Aglio Olio

Streda 25. februára 2015
Fazuľová polievka na kyslo
1.  Bravčové balchao, ryža
2.  Švajčiarske morčacie rezne, 
 zemiakové pyré
3.  Zeleninový šalát s kuracími 
 kúskami (alebo so syrom)
4.  Špagety Aglio Olio

Štvrtok 26. februára 2015
Čínska kuracia polievka so šampiňónmi
1.  Záhorácky bravčový plátok, 
 varené zemiaky
2.  Španielska paella s kuracím 
 mäsom
3.  Zeleninový šalát s kuracími 
 kúskami (alebo so syrom)
4.  Špagety Aglio Olio

Piatok 27. februára 2015  
Talianska polievka s údeninou
1.  Bravčový guláš, knedľa
2.  Vyprážaný syr, hranolky, 
 tatárska omáčka
3.  Zeleninový šalát s kuracími 
 kúskami (alebo so syrom)
4.  Špagety Aglio Olio

Utorok 24. februára 2015
Krúpková polievka s klobáskou
1.  Kuracie prsia v syrovom 
 cestíčku, zemiaková kaša, obloha
2.  Pečené bravčové kocky, tarhoňa
3. Zeleninový šalát 
 s marinovaným kuracím mäsom

Streda 25. februára 2015
Kyslá strúčková polievka
1.  Zapekané karé šampiňónmi, 
 1/2 ryža, 1/2 hranolky, obloha
2.  Vyprážaná kuracia pečienka, 
 varené zemiaky, obloha
3.  Cestovinovo-zeleninový šalát 
 s kuracím mäsom

Štvrtok 26. februára 2015
Šampiňónová polievka s mrveničkou 
1.  Kurací Gordon blue, zemiaková 
 kaša, obloha
2.  Bravčové soté so zeleninou, ryža
3.  Ľadový šalát, dressing, 
 kuracia roláda

Piatok 27. februára 2015
Hrachová polievka s opečeným 
chlebom
1.  Plnené kuracie prsia brokolicou 
 a syrom, ryža, obloha
2.  Koložvárska kapusta, varené 
 zemiaky
3.  Zeleninový šalát s vyprážaným
  pangasiusom
 
Víkendové menu
Rajčinová polievka so strúhaným 
syrom
Zapekané kuracie prsia pórom 
a syrom, ryža, obloha
Káva - čaj

Super ponuka 9. týždeň - 4,19 EUR
Polievka podľa dennej ponuky
1.  Plnené kuracie prsia Quattro 
 formaggi, 1/2 ryža, 
 1/2 hranolky, zeleninová obloha
2.  Bravčový rezeň, americké 
 zemiaky, obloha
3.  Grilované kuracie prsia, 1/2 ryža, 
 1/2 hranolky, obloha
K ponuke týždňa čapované nápoje 
(0,3 l coca cola, fanta, sprite, 
sóda), káva, čaj

Utorok 24. februára 2015
Fazuľková polievka na kyslo
1.  Fašírkový tunel, zemiaková 
 kaša, cvikla
2.  Ryžový nákyp s ovocím

Streda 25. februára 2015
Slepačí vývar
1.  Hov. roštenka na hubách, ryža
2.  Zemiakový prívarok, vajce, 
 klobáska
 
Štvrtok 26. februára 2015
Karfiolová polievka
1.  Bravčová panenka so zeleninou 
 na masle, opečené zemiaky
2.  Francúzske zemiaky, 
 sterilizovaný šalát

Piatok 27. februára 2015
Gulášová polievka
1.  Vyprážaný syr, zemiaky, 
 tatárska omáčka
2.  Penne s drvenými rajčinami, 
 parmazán
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Tel./fax: 042/4634434, 0903 500 959

ZOPOS TRADE, s.r.o. Štefánikova 813, Púchov (budova vedľa pošty, na poschodí)

    www.realityzopos.sk, realityzopos@realityzopos.sk

3-izbový byt s balkónom
Lokalita: 
Púchov 
- Obrancov mieru
Výmera: 66 m2

Cena: 59.000 €
& 0903 671 735

Byt po rekonštrukcii

1-izbový byt s 2 loggiami
Lokalita: 
PU- Svätoplukova
Úžit. plocha: 
39 m2

Cena: dohodou
& 0904 340 269

3-izbový byt s balkónom2-izbový byt

Tehlová garsónka

KUPÓN PRE RIADKOVÚ IN ZER CIURUBRIKY INZERCIE:
r Predaj*Byty-ne hnu te¾ nos ti
r Predaj*Auto-moto
r Predaj*Rôzne
r Kúpa
r Prenájom-h¾adá
r Prenájom-ponúka
r Služby
r Zamestnanie
r Darujem

Pravidlá inzercie:
1. Každému písmenu, in ter punkè né mu 

znamienku èi medzere zod po ve dá vždy 
jedno políèko.

2. Pri vypisovaní kupónu nemusíte pí sa� 
slová „predám, kúpim...“, staèí ozna èi� 
príslušnú rubriku!

3. Na konci riadku (aj neúplného), v 
ktorom text inzerátu ukonèíte, za krúž ku-
je te sumu, ktorú ešte môžete v prípade 
zá uj mu upravi� o príplatok za uverejnenie 
v rámèeku. Výslednú sumu za uve rej ne nie 
inzerátu môžete za pla ti� priamo v re dak cii 
Púchovských novín (Námestie slo bo dy 

Obèiansky Ko merè ný

q 0,30 €  q 0,60 €

q 0,60 €  q 1,20 €

q 0,90 €  q 1,80 €

q 1,20 €  q 2,40 €

q 1,50 € q 3,00 €

q 1,80 €  q 3,60 €

q 2,10 €  q 4,20 €

q 2,40 €  q 4,80 €

q 2,70 €  q 5,40 €

q 3,00 €  q 6,00 €

PRÍPLATOK ZA UVE REJ
NE NIE V RÁM ÈE KU

VÝSLEDNÁ
SUMA: 

VYPLÒUJTE PALIÈKOVÝM PÍSMOM

Uzávierka riadkovej in zer cie 
je každý piatok do 15.00 hod.. 

1401 - budova SOV) ale bo za sla� poš to vou 
po u káž kou na úèet MEDIAL IN, s. r. o., 
è. ú.: 4006043341/7500, ÈSOB Púchov. 
Vypísaný ku pón s úpl ným me nom a ad re-
sou zašlite na ad re su: Púchovské noviny, 
P. O. Box 93, 020 01 Pú chov.

4. Službu „Adresa v redakcii“ ne po-
sky tu je me.

5. Inzeráty uverejòujeme v naj bliž šom 
možnom vydaní.

6. Inzeráty prijímame aj e-mailom na 
adrese: puchovskenoviny@pobox.sk spolu 
s dokladom o zaplatení. 

spôsob úhrady:  q poštovou poukážkou  q v hotovosti   q bankovým prevodom

Priezvisko (firma):..............................................................

Meno:.................................................................................

Ulica, è. d.: ........................................................................

PSÈ + mesto (obec): ..........................................................

telefón: ..............................................................................

q 1,00 €  q 1,50 €

Starší dvojpodlažný RD
Lokalita: 
D. Kočkovce, 
blízko do mesta
Výmera: 903 m2

Cena: 78.000 €
& 0918 717 514

Drevenica
Lokalita: 
SKI Čertov
Pozemok: 
2920 m2

Cena: 33.000 €
& 0903 671 735

2-izbový byt
Lokalita: 
PU - Chmelinec
Úžit. plocha: 
52 m2

Cena: 53.900 €
& 0904 340 269

Lokalita: 
Lednické Rovne
Úžit. plocha: 
74 m2

Cena: 67.900 €
& 0904 340 269

Lokalita: 
PU-Pribinova
Úžit. plocha: 
50 m2

Cena: 51.990 €
& 0904 340 269

Starší rodinný dom Obchodné priestory
Lokalita: 
Mojtín
Ú.plocha: 290 m2

Pozemok: 862 m2

Cena: 77.500 €
& 0903 501 959

Drevenica v tvare L

Lokalita: 
Púchov 
- 1. mája
Výmera: 20 m2

Cena: 25.500 €
& 0903 671 735

Lokalita: 
Púchov, kompl.
rekonštrukcia
Výmera: 65 m2

Cena: 69.900 €
& 0903 671 735

Lokalita: Lazy pod Makytou 
Pozemok: 1091 m2

Cena: 58.000 €
& 0903 671 735

Lokalita: Dolná Breznica 
Pozemok: 336 m2

Cena: 39.900 €
& 0903 671 735

Pozemok
Lokalita: 
Dohňany
Výmera: 
2500 m2

Cena: 23 €/m2

& 0904 340 269

Zopos realitná kancelária 
kúpi 2-izbový alebo 3-izbový byt 

v ktorejkoľvek časti Púchova. 
Platba ihneď v hotovosti. 

Dohoda o cene pri osobnom 
stretnutí 

Info: 0904 340 269
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N
RIADKOVÁ INZERCIAP ADVENT - POHREBNÁ

SLUŽBA - NONSTOP
Kvetinárstvo - živé, umelé kytice

Royova ulica (pri Sociálnej poisťovni)

0903 42 42 42 % 0905 77 57 12
47 10 260

STRIHANIE A ÚPRAVA PSOV V PÚCHOVE - 0907 524 643
Týždenník PÚCHOVSKÉ NOVINY. Vychádza kaž dý pondelok. Vydáva MEDIAL PÚCHOV, s. r. o., 

IČO: 36330272. Šéf re dak tor: Radoslav Varga. Re gis trá cia: MK SR - EV 4570/12. Adresa pre poš to vý styk: 
MEDIAL PÚCHOV, Pú chov ské no vi ny, P. O. Box 93, 020 01 Púchov. Sídlo redakcie: Námestie slobody 1400 
(bu do va SOV). Telefón: 042/4633 888, 4633 666. Za obsahovú náplň inzerátov redakcia nezodpovedá. 
E-mail: pu chov ske no vi ny@pobox.sk. Tlaè: ASSA Pú chov ská tla èia reò s. r. o.

SPOMIENKA

SPOMIENKA

SPOMIENKA

SŤAHOVANIE
bytov, domov, firiem, kancelárií

0918 022 033

Dňa 27. februára 2015 
uplynie 1. výročie od úmr-
tia našej milovanej mamy 
a babky

Oľgy SUJOVEJ.
Kto ste ju poznali, spo-

meňte si na ňu spolu s nami 

Dňa 22. februára 2015 
sme si pripomenuli 5. vý-
ročie, čo nás opustil otec 
a manžel

Alojz NOVOSAD 
z Horných Kočkoviec.

Dňa 26. februára 2015 
si pripomíname 5. výročie 
úmrtia našej mamy, babky 
a prababky 

Antónie 
BANIAROVEJ.

Čas plynie a nevráti, čo vzal,
zostali len spomienky a v srdci žiaľ.

Čas plynie, spomienky v srdci 
zostávajú, tí, čo Ťa mali radi, 
stále spomínajú.

Len kytičku kvetov z lásky na hrob 
môžeme Ti dať, pokojný večný spánok 
Ti vrúcne priať a s tichou modlitbou na 
Tvoju lásku a Tvoju dobrotu spomínať.

l MASÁŽE – Alena Hudecová, 
objednávky na č. t. 0904 296 268
- šija + chrbát 50 min. – 10 €
- chrbát 30 min. – 7 €
- šija 20 min. – 5 €
- dolné končatiny 45 min. – 10 €
- horné končatiny 25 min. – 5 €
F. Urbánka 797, vchod vedľa drogérie 

TETA.     I-037

na pietnom stretnutí 28. 2. 2015 o 13.00 
hod. na mestskom cintoríne v Púchove.

Dcéra Beáta a syn Juraj s rodinami

 S láskou a úctou spo-

Útu lok  OZ 
Hafkáči Považ-
ská Bystrica po-
núka na adopciu 
rozne plemena 
psikov. Taktiež 
hľadáme maji-
teľov stratených psíkov z Považskej 
Bystrice, Púchova a okolia. 

Kontakt: 0911 290 983 alebo face-
book.com/hafkaci HAFKÁČI - OZ na 
pomoc opustenym a tyranym psikom

l Firma GIMAX hľadá brigádnikov na 
manipulačné práce. Podmienky: vek 
18+. Ponúkame mzdu od 2,90 €/hod., 
možnosť dlhodobej brigády. Kontakt: 
0903 409 178.    I-035

S láskou spomínajú synovia Silvo, 
Peter a Michal a manželka Hanka.

mínajú synovia Anton a Štefan s rodinami.

PREDAJ l BYTY-NEHNUTEĽNOSTI
l Predám rodinný dom v centre Púchova. Tel. 
0918 709 065.    I-036
l Predám 3-izbový byt na Ulici obrancov mieru 
1152. Tel. 4633 227.   I-051
l Predám 3-izbový slnečný zrekonštruovaný 
byt v Lednických Rovniach, časť Súhradka. 
Tel. 0907 772 537.   I-052

PREDAJ l RÔZNE
l Predaj: pšenica, jačmeň, kukurica, slnečnica, 
ovos, proso. Tel. 0949 340 966.  I-041

PRENÁJOM
l Prenajmeme obchodný priestor na Moravskej 
ulici (prízemie) o rozlohe 111 m2. Tel. 0905 606 
679.     I-020
l Prenajmem nový, čiastočne zariadený byt na 
Moravskej ulici. Výmera 53 m2. Cena dohodou. 
Tel. 0905 252 742.   I-053

ZAMESTNANIE

l Bicykle – LK CYKLO – predaj a ser-
vis, Dvory 1933 (pri Kauflande). Bicykle 
značky Kellys, CTM a iné: horské, trekin-
gové, cross, detské, retro, elektrobicykle, 
odrážadlá.    I-054

l Maľby, stierky, sadrokartón, prerábky 
bytov. Zimné zľavy. www.bimar.sk. Tel. 
0918 467 478.    I-055

l Hľadáme obchodných zástupcov do tímu. 
Chcete sa realizovať? Radi komunikujete s 
ľuďmi? Máte obchodného ducha? Ste tímový 
hráč? Ponúkame profesionálne a príjemné 
pracovné prostredie, prácu s ľuďmi, týždennú 
províziu. Tel. 0914 302 008.   I-042

SLUŽBY

l POZOR! Akcia -20% do 31. 3. 2015. RENO-
VÁCIA modernou nemeckou technológiou vám 
ponúka čisté a zdravotne nezávadné riešenie 
pre vaše staré dvere, zárubne, vstavané skrine 
a kuchynské linky. Toto všetko v širokej škále 
farieb a štruktúr. Tel. 0907 422 113.   I-003

l Pôžička bez ručenia do 24 hodín!  100 až 
1000 €. Bezplatná infolinka 0800 155 155. Tel. 
0907 983 374.    I-004
l Smaltujem vane. Tel. 0905 381 556. 
     I-018

SPOMIENKA

SPOMIENKA

Dňa 22. februára 2015 
uplynuli 4 roky, čo nás 
opustil manžel, otec a 
starý otec

Ján JURČI 
z Dubkovej.
Kto ste ho poznali, ve-

V posledný februárový 
deň uplynie už 7 rokov 
odvtedy, čo nás navždy 
tíško opustila naša drahá 
a milovaná manželka, 
mamička a babička

Zdenka JANÍČKOVÁ 
z Lysej pod Makytou.

Spomienky utešujú, ale aj bolia.

nujte mu spolu s nami tichú spomienku. 
Smútiaca rodina

S láskou a úctou spomínajú manžel, 
dcéry s rodinami, matka a najbližšie rodiny 
z Lazov a z Lysej. 

Nikdy nezabudneme.

Rýchla zdravotná 
pohotovosť 

Pohotovos� pre dospelých
po - pia: 15.30 - 7.00
so - ne: nepretržite

Detská pohotovos�
po - pia: 15.30 - 22.00
so - ne: 8.00 - 22.00
Spojovate¾ka:

POHOTOVOSTNÉ SLUŽBY

4605 319

4605 200

4605 111  4605 120

Nemocnica Zdravie, Púchov

Službu vykonáva lekár vo svojej am bu lan cii od 8.00 do 13.00 hod.

ZUBNÁ POHOTOVOS�

28. 2. MUDr. Crkoňová ZS Led. Rovne 

1. 3.  MUDr. Lukáčová Moyzesova 1744

155
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CHCETE U NÁS BEZPLATNE INZEROVAŤ 
A PREDÁVAŤ VAŠU NEHNUTEĽNOSŤ?

kontaktujte nás: 0944 005 377, 
0903 643 778, 0905 591 901

Nájdete nás: Moravská 4312 (budova mestskej tržnice, 1. p.)

Rekreačná chata v Belušských Slatinách 
s pozemkom o výmere 360 m2

www.pureality.sk

REKREAČNÁ CHATA

Cena 23.500 €

Záhradka s chatkou na Potôčkoch 
s pozemkom o výmere 554 m2

ZÁHRADKA S CHATKOU

Cena 11.000 €

Garzónka v Púchove, celková 
rekonštrukcia, výmera 27 m2

GARZÓNKA

Cena 34.500 €

3-izbový byt v Púchove, zakrytá terasa, 
po rekonštrukcii, výmera 80 m2

3-IZBOVÝ BYT

Cena 72.000 €

Belušské Slatiny, je možné kúpiť aj 
polovicu pozemku, výmera 2 847 m2

POZEMOK NA VÝSTAVBU CHATY

Cena 11 € /m2

3-izbový byt v Beluši s dvomi balkónmi 
v novostavbe, výmera 74 m2

3-IZBOVÝ BYT

Cena 72.000 €


